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MINISTROWIE „WIELKIEJ CZWÓRKI”
przybywają do Londynu

Przy lo t  M a r s h a l l a  -  d z i ś  p rzy b y w a  m in is te r  M o lo to w
LONDYN. —  Zbliża się termin otwarcia konferencji W  ielkiej Czwórki w Londynie, 

która rozpoczyna się w nadcho dzący czwartek. Minister Spra wr Zagranicznych USA Marshall 
przybył już do Londynu. W  W  aszyngtonie wśród osób, które żegnały odlatującego Marshalla, 
znajdował się również prezyden t Triiman.

M in . Mołotow

W  dnia dzisiejszym spodziewany 
jest również przylot min. Mołoto- 
wa. Austriacki minister spraw za
granicznych Gruber wyjechał już z 
Wiednia.

4 ministrom spraw zagranicz
nych towarzyszyć ma ponad 400 do
radców i urzędników. Spodziewa
ny jest też przyjazd 300 dziennika- 
rzy, w  tym kilku dziennikarzy nie
mieckich.

Na czele delegacji brytyjskich 
stoi minister Bevin oraz sir W il
liam Strang.

Francję będzie prawdopodobnie 
reprezentował min. Bidault o ile 
oczywiście wejdzie on w skład ga

binetu Bluma.

w charakterze doradcy.
Na posiedzeniu zastępców mini

strów spraw zagranicznych obra
dujących w Londynie nie doszło 
jeszcze do porozumienia. Obrady 
toczyć się będą jeszcze w dniu dzi
siejszym. przy czym rozpatrywane 
będą 2 kompromisowe formuły.

Minlster Berin miał oświadczyć 
na posiedzeniu gabinetu brytyjskie
go, że będzie starał się uzyskać za 
wszelką cenę porozumienie w  spra
wie rozwiązania kwestii niemie
ckiej.

W  Stanach Zjednoczonych roz
ważany jest projekt wysłania b. 
min. spraw i  ̂ granicznych Byrnesa

Cztery propozycje Francji
dla konferencji londgóskiej

PARYŻ (PAP) Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagra
nicznych podał do wiadomości, iż minister Bidault bronić będzie na 
konferencji londyńskiej następujących punktów:

Reorganizacja Niem iec na zasadach federalnych  
Realizacja zasady jedności gospodarczej N iem iec  
Rozciągnięcie ścisłej kontroli nad Zagłębiem  Ruhry 
Gospodarcze połączenie Zagłębia Saary z Francją

Zdaniem rzecznika ten ostatni punkt został już właściwie zrealizo
wany.

Przechodząc do sprawy deficytu bilansu handlowego Niemiec, rzecz 
nik oświadczył, iż wprawdzie należy dążyć do wyrównania tego defż-‘  
cytu, jednakowoż Niemcy nie mogą mieć pierwszeństwa przed pań- 
wami sojuszniczymi.

Min. Beoin

Zamach stanu we Francji?
PA R Y Ż . Tygodnik „France 

d‘abord“ donosi, o istnieniu we 
Francji spisku faszystowskiego 
mającego na celu dokonanie zama
chu stanu przy pomocy armH ame
rykańskiej.

Plan ten przewiduje rozwiązanie

zwjązków zawodowych, uwięzienie 
działaczy związkowych, wcielenie 
francuskiej strefy okupacyjnej do 
strefy anglo - amerykańskiej.

600.000
strugkiugącągchł
PARYŻ (PAP). —  Sytuacja 

strajkowa uległa dalszemu za
ostrzeniu w ciągu ostatnich 24 
godzin. Około 600 tys. robotni' 
ków porzuciło pracę na terenie 
całej Francji. Solidaryzując się 
z żądaniami robotników porto
wych, kolejarze Marsylii ogłosi 
li strajk.

Oprócz robotników porto
wych w Marsylii pracę porzuci 
li jakże robotnicy w  portach 
Nicei, Tułonie. Śette, Ajaccio, 
Bastia i Dieppc. W  Rouen, w  
Marsylii, Bordeaus i Nantes wy 
buchł strajk marynarzy.

Upomnienie UNESCO d!a Kanady

w sprawie arrasów wawelskich

M in. Bidault

MEXlCO C ITY . (P A P ). Komi
tet. kierowniczy konferencji U NE
SCO, odrzucił żądanie Kanady, a- 
by zgłoszony przez delegację pol
ską w dniu 13 bm. wniosek w spra
wie zwrotu Polsce arrasów wawel
skich, przytrzymywanych przez 
rząd kanadyjski, nie był rozpatry
wany na konferencji UNESCO.

Po przemówieniu przedstawicie
la Polski posła Drohojowśklego, 
który obszernie uzasadnił wniosek 
Polski, komitet kierowniczy, nie

H a  ic p z p  t a i !  r a n s f
Szantaż amerykański -  ciySi cena za pomoc »p!anu Marsfialia«
Prezydent republiki francuskiej Vincent Auriol powierzył Leonowi Blu 

mówi misję utworzenia nowego rządu. Desygnowany premier stanął wczo
raj przed Zgromadzeniem Narodowym.

Pierwotnie wysuwana była koncepcja utworzenia ponownie rządu Ra- 
madiera z Leonem Blumem i  Reynaud jako wicepremierami. Wobec jednak 
zaostrzenia się sytuacji strajkowej we Francji projekt ten upadł.

P A R YŻ . — Leon Elum, który przy
stępuje do tworzenia nowego rządu 
francuskiego, wygłosił dłuższe prze
mówienie na Zgromadzeniu Narodo
wym. W  przemówieniu tym użył zna
nego tak dobrze z historii estatnich 
kilkunastu lat chwytu politycznego.

Mianowicie, aby uśpić czujność mes 
robotniczych zaatakował on czynniki 
kapitalistyczno -  prawicowe, dążące 
do dyktatury de Gaulle‘a.-

Była to jednak tylko zasłona dym
na dla wykonania właściwego zada
nia, którym był atak na komunistów'. 
W ten sposób Blum wypełnia woię 
finansjery amerykańskiej, przy czym 
atak na de Gaulle‘a jest tylko taktycz 
ną dywersją mającą osłabić czujność 
mas robotniczych Francji. Gra jest

przejrzysta, miliony patriotów fran
cuskich nie dadzą się zwieść szczwa- 
nemu politykowi.

Blum w  czasie swojego przemów.e- 
nia użył wyrażeń dramatycznych jak 
„republika w  niebezpieczeństwie" i 
wzywał wszystkich republikanów do 
je j obrony. W swym przemówieniu 
Blum obiecywał też szybką „pacyfika 
cję stosunków w  kraju". Wiadomo co 
znaczy to słowo i jakimi drakoński
mi środkami pragnie się „uspokoić 
Francję"

Aby Blum utworzył nowy rząd, 
musi uzyskać absolutną większość 
Zgromadzenia Narodowego t. zn. 
308 głosów. Obserwatorzy paryscy 
nie są pewni czy mu się to uda.

Na marginesie akcji Bluma pisze

„Humenite": „Trudno lep iej torować 
drogę de GauUe‘ow i niż robi to Blum". 
Przy czym cytuje się jako dowód ści
słej współpracy francuskich socjali
stów z neofaszystowskim ruchem de 
Gaulle‘a sojusz przy wyborach na 
prezydenta Rady Departamentu Sek
wany, gdzie de gauliści i socjaliści gło 
sowali razem przeciwko komunistom.

Dzienniki prawicowe domagają się 
otwarcie porozumienia Bluma z de 
Ganiłem oraz rozpisania nowych w y
borów.

Kryzys francuski łączy się ściśle 
z sytuacją międzynarodową. Faktem 
jest bezpośredni nacisk amerykański 
na tworzenie nowego rządu francu
skiego. Znalazł on wyraz w  depe
szy egencji amerykańskiej Associa
ted Press z Paryża. „W szelki rząd 
francuski bardziej lewice wy, niż 
rząd Ramadiere będzie m iał trudno 
ści w  pozyskaniu sympatii kongre
su amerykańskiego rozpatrującego 
obecnie projekt pomocy dla Fran
c ji",

rozpatrując meritum sprawy, wy
raził „życzenie rychłego znalezienia 
rozwiązania tego zagadnienia", pod 
kreślając, iż Rząd Polski ze swej 
strony dołożył j.uż wszelkich sta
rań, aby do tego doprowadzić.

Uchwałę komitetu kierowniczego 
konferencji UNESCO należy trak
tować, jako napomnienie pod adre
sem rządu kanadyjskiego.

W  dnia wczorajszym zaobser
wowano na Dolnym Śląsku 
gwałtowny wzrost temperatury. 
Od około 3 stopni mrozu w  nocy, 
termometr w  ciągu dnia stale 
szedł w  górę i o godz. 20 \?ska- 
zywał około 14 stopni ciepła.

Wieczorem wzrosło też nieco 
ciśnienie atmosferyczne (758 mi
limetrów).
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Czjjżb y
moblizacia w Grecji?

A T E N Y . (P A P ). E A M  Presse 
donosi z Aten, że szef misji amery
kańskiej OrUwold oświadczył, że 
utworzenie sztabu grecko - amery
kańskiego przyczyni się do „popra
wienia nastroju wśród żołnierzy 
greckich.“  Stwierdzono bowiem, że 
mnożą się wypadki przechodzenia 
ich na stronę oddziałów demokra
tycznych.

W  Atenach krążą pogłoski, o za
miarze ogłoszenia powszechnej mo- 
bilizacj'1.

Jeżeli kiedyś historyk będzie | 
szukał trafnej nazwy dla scha- j 
rakteryzowąnia sytuacji we Fran ( 
cji w  roku 1947, postąpi najstu- ■ 
szniej, gdy nazwie ten rozdział t 

dziejów, okresem przesileń rzą
dowych. Rzecz znamienna: prze
silenia te nie charakteryzują jed 
nak istotnego układu sił we Fran 
cji, wręcz przeciwnie, są wywo
ływane obcą ręką, są torowaniem 
drogi imperializmowi amerykań
skiemu.

W przewlekłych kryzysach rzą 
dowych nie odgrywał głównej 
roli obywatel francuski. Na jego 
barki spadało brzemię trudność; 
dnia powszedniego — o władzy 
we Francji decydował kto inny- 
potentaci finansowi Białego Do
mu. Tylko ten punkt widzenia 
może nam wyjaśnić wydarzenia, 
jakie zachodziły we Francji w 
ciągu ostatnich kilkunastu mie
sięcy. ___

Kiedy nie wytrzymał próty ży 
cia trójpartyjny gabinet Feliksa 
Gouin, rzucono koncepcję utwo
rzenia rządu koalicyjnego. Per
traktacje spełzły jednak na ni
czym. W rezultacie wysunięto na 
fotel premiera Leona Bluma, ja
ko tymczasowego prezesa Rady 
Ministrów do chwili wyboru pre
zydenta republiki. Leon Blum 
miał użyć już wtedy „drakoń
skich środków" dla ratowania sy 
tuacji gospodarczej. W istocie 
jednak parlament Leona Bluma 
miał za zadanie ułatwienie po
tentatom z Wall-Street ingerencji 
w gospodarkę i politykę Czwar
tej Republiki. Jeszcze przed słyn
nymi przemówieniami Trumana 
i Marshalla czyniono wysiłki roz 
bicia frontu partii robotniczych 
we Francji dla uczynienia z te
go kraju dogodnej bazy imperia
lizmu amerykańskiego w  Euro
pie.

Taką rolę miał do odegrania 
Leon Blum.

Po miesięcznych rządach Blu
ma do władzy doszedł Ramadier 
Gabinet jego w  dalszym ciągu 
nie reprezentował woli narodu. 
Zawieszony w próżni, pozbawio
ny oparcia w  szerokich masach 
narodu, był on tylko przedłuże
niem okresu chaosu gospodarcze

go i polityki interwencyjnej Sta
nów Zjednoczonych. Rządy -ego 
cechowały długotrwałe strajk;, 
wzrastające trudności aprowiza- 
cyjne. coraz większa uległość wo 
bec finansjery amerykańskiej.

W rezultacie Ramadier posta
nowił „zrezygnować" z fotela pre 
miera po kilku bezowocnych pró
bach zmiany gabinetu. Czy na 
rzecz istotnych sił ludu francus
kiego? Nie, na rzecz Bluma, mo
tywując swoją dymisję koniecz
nością wprowadzenia owych ty- * 
lekroć zapowiadanych „drastycz
nych środków".

Blum przy -władzy —  to jesz
cze większy chaos we Francji. To 
dalszy wzrost cen, dalsze lekcewa 
żenie postulatów francuskiego 
świata pracy, to dalsze wyważa
nie drzwi dla ingerencji Waszyng 
tonu. Rezultat musi być jeden: 
Ramadier przygotowywał grunt 
dla dyktatury de Gaulle‘a, Blum 
wypełni jego rolę do keńca. A  
dyktatura de Gaulle'a — to osta
teczne sprzedanie Francji nowo
jorskim politykom i  bankierom.

W e  Franci* bez zmian

w-a ctciea nCaiCe.



W  pierwszą rocznicę 29. XI. 1946 -  29. XI. 1947

Umowa o jedności działania i współpracy
W ARSZAWA (PAP) KC PPR i 

CKW PPS ogłosiły następujący 
okólnik w sprawie obchodu pierwszej 
rocznicy zawarcia umowy o jed
ności działania i współpracy między 
Polską Partią Socjalistyczną i Pol

ską Partią Robotniczą.
Do wszystkich komitetów woje

wódzkich, powiatowych, miejskich, 
dzielnicowych, fabrycznych PPR i 
PPS.

Dnia 29 bm. upływa rok od za
warcia umowy o jedności działania 
 ̂ współpracy między PPS i  PPR.

Umowa ta odegrała doniosłą rolę

m iędzy PPS i PPR
w walce, którą prowadzi cały pol
ski świat pracy z klasą robotniczą 
na czele o zagwarantowanie pokoja 
i suwerenności narodu, o ugrunto
wanie w naszym kraju władzy ludo
wej w w'alce przeciw zakusom rodzi 
mej i obcej reakcji, dążącej do po
derwania naszego ustroju ludowego, 
naszej suwerenności narodowej.

Rok, który dzieli na* od zawarcia 
umowy, wykazał:

że umowa ta w pełni zdała egzamin polityczny. Nakaz zawarty w  umo
wie, że „obie partie robotnicze — PPR i PPS — uznają za konieczne 
zacieśnienie współpracy i solida.-ne działanie we wszystkich dz- 
nach życia społecznego i państwo wego“  stał się podstawą działalno
ści obu partii.

W rezultacie współdziałania PPS 
i PPR demokracja ludowa odniosła 
szereg doniosłych zwycięstw. Walne 
zwycięstwo w wielkiej batalii wybo 
rów sejmowych stało się punktem 
wyjścia do całkowitego bankructwa 
obozu Mikołajczyka, na który wro
gowie Polski Ludowej stawiali naj
większą stawkę. Bankructwo to zo
stało przypieczętowane sromotną u- 
cieczką zdrajcy narodu — agenta 
obcego imperializmu.

W rezultacie współdziałania obu 
naszych partii klasa robotnicza pod
jęła skuteczną walkę przeciwko 
szkodnictwu i spekulacji, osiągając 
poważne sukcesy w  postaci zahamo 
wania orgii spekulacyjnej i osią
gnięcia stabilizacji cen artykułów
konsumpcyjnych.

Zgodnie z wytycznymi umowy, 
„obie partie prowadzić będą walkę 
o zmobilizowanie klasy robotniczej 
do dalszych wysiłków na froncie od 
budowy, da podniesienia wydajnośei 
pracy i  realizacji planu trzyletnie
go* • — prowadziliśmy te walkę i o- 
siągnęliśmy poważne sukcesy w  wy

konaniu planu produkcji na rok 
1947, przede wszystkim dzięki akcji 
współzawodnictwa pracy, akcji, w 
której przodują członkowie obu na
szych partii.

Owocna współpraca naszych 
partii przyczyniła się wydatnie do 
wzrostu ich autorytetu i popularno 
ści w  masach robotniczych i do 
szybkiego wzrostu szeregów człon
ków, zarówno PPR jak i PPS,

I  tak jak głosi umowa, że „w  celu 
realizacji współpracy i  ideowego zbli 
żenią między członkami obu partii, 
kierownictwo zaleca wszystkim or
ganizacjom odbywanie wspólnych 
zebrań i posiedzeń, organizowanie 
wspólnych wystąpień i  imprez o cha 
rakterze politycznym i kulturalnym, 
wspólne konferencje aktywów par
tyjnych, dyskusje ideowe itd.** 

Stosowaliśmy te zalecenia na 
wszystkich szczeblach organizacyj
nych, przeprowadzaliśmy wspólne 
kursy szkoleniowe, osiągnęliśmy po
ważne zbliżenie ideowo miedzy na
szymi partiami

Mobilizacja sil postępu i pokoju
Dobre działanie jednolitego fron

tu w Polsce było poważnym czyn
nikiem mobilizowania sił postępu 
i  pokoju.

Polska Partia Robotnicza wzięła 
udział w  jednoczeniu partii robotni
czych i komunistycznych Europy.

Polska Partia Socjalistyczna w 
myśl uchwał CKW PPS z dn. 21. 9. 
1947 o sytuacji międzynarodowej 
kontynuuje swe wysiłki dla zjedno
czenia wszystkich socjalistów, któ
rzy przeciwstawiają się wasalizowa- 
niu Europy przez imperialistów an- 
glo-amerykańskich.

Obchód rocznicy zawarcia umo
wy przyczyni się niewątpliwie do 
dalszego zacieśnienia iedaośei my
śli i czynu obu partii oraz prze-

CKW PPS ł KC PPR
Komitetom

t W dniach 27, 28. 29 bm. zorgani
zować we wszystkich zakładach 

pracy z inicjatywy miejscowych kół

Psychoza samobójstw
iu A m e r y c e

O silnej depresji duchowej, ja 
ka zapanowała w Ameryce 
świadczy fakt, istnej epidemii ->a 
mobójstw, co zaniepokoiło w  sil
nym stopniu władze amerykań
skie. Prasa bije na alarm, zwra
cając uwagę na niebezpieczne ob
jawy tej za-aźliwej psychozy.

Epidemia samobójstw przybie
ra zash czające rozmiary. W por 
cie San Francisco w jednym i 
tym samym miejscu w ciągu 24 
godzin 3 osoby popełniły samo
bójstwo rzucając się z mostu „Zło 
ta brama" do zatoki.

Prasa amerykańska pisze o 
psychozie.

Właściwym jednak podkładem 
jest tutaj nędza, ciężkie warunki 
życia, bezrobocie, niemożność 
znalezienia pracy, brak wszel
kiej opieki społecznej.

Ci, którzy zachwycali się fil
mem „Złote wrota“ zrozumieją, 
że prowadzą one do „Złotej bra 
my“ w San Francisco, z której 
ludzie w celach samobójczych 
skaczą do zatoki.

zwyciężenia istniejących jeszeee 
tu i ówdzie trudności w  realizacji 
jednolitego frontu, do całkowitego 
urzeczywistnienia zasad nakreślo
nych przez umowę.

PPR i PPS rozwijając nadal sa
modzielną działalność widzą w  jed- 
nolitofrontowej współpracy rękoj
mię siły obydwu partii oraz perspek 
tywę jedności organicznej obu partii 
robotniczych poprzez ściślejszą i 
lepszą współpracę i  zbliżanie ideolo 
giczne.

Rocznica zawarcia umowy między 
PPS i PPR stanowi ważną datę nie 
tylko dla naszych partii, lecz rów
nież dla całej klasy robotniczej, dla 
całego świata pracy.

polecają wszystkim 
Partyjnym:
PPS i PPR ogólne zebrania załóg ro
botniczych, na których przedstawiciele 
obu naszych partii w swa,eh przemó 
Wleniach winni naświetlić ogólne zna 
czenie umowy, oraz podsumować do 
robfek współpracy obu partii w da
nym zakładzie pracy.

2 Celem należytego przygotowania ze 
brań, kierownictwa obu organizacji 

partyjnych danego zakładu winny od 
być wspólne posiedzenie, na którym 
należy omówić porządek zebrania, 
ustalić referentów z jednej i dru
giej partii, podzielić między nimi te
mat oraz omówić szczegóły nrganize 
cyjne i techniczne zebranie. (Miejsce, 
dekoracji, hąsla. zaproszenia dla człon 
ków rodzin i t. p.).

3 Porządek dzienny wspólnych ze
brań winien być następ.: 1) Zaga 

jenie i powołanie prez.; 2) Odczytanie 
„Umowy o jedności działania";* 3) 
Krótkie referaty przedstawiciela PPS 
i PPR; 4) Uchwalenie rezolucji.

4 Komitety wojewódzkie, miejskie, 
powiatowe, dzielnicowe dopilnują 

aby referentami na zebraniach byli 
czołowi aktywiści obu partii. Podsta
wą wygłaszanych referatów będą spe 
cjalne tezy.

5 KC i CKW zalecają, aby dla na
dania zebraniu bardziej uroczyste 

go charakteru, tam, gdzie to tylko jest 
możliwe zorganizować część artystycz
ną (występy chórów, orkiestr, recyta
cje i t. p.).

6 Do udziału w zebraniach i ich 
przygotowaniu należy zmobilizo

wać organizacje ZWM i OMTUR.

7 Celem należytego spopularyzowa 
nia rocznicy zawarcia umowy, po 

lec* się organom prasowym obu par
tii zamieszczanie artykułów i wypo
wiedzi czołowych działaczy i przodow 
ników pracy obu partii i ich fotogra
fii a także haseł jednalitofrontowych, 
wyjątków z umowy i t. p.

8 Kampania ta winna przejść pod 
hasłami: Jednolity front —  rękoj- 

■jxią pokoju. Jednolity front PPS  i 
PPR —  rękojmią wykonania Piana 
Trzyletniego. Jednolity front P PR  i 
PPS —  to ugruntowanie demokracji 
ludowej i  dalszy marsz do socjalizmu.

Jednolity front — fundament soju
szu robotniczo -  chłopskiego.

Jednolity front — gwarancją niepo 
dległości i suwerenności Polski.

Jednolity front — gwarancją wzro
stu dobrobytu Ludu Polskiego.

Jednolity front PPR  i  PPS — to 
gwarancja całkowitego wy karczowa
li ia ognisk reakcyjnych w  Polsce.

Jednolity front PPS i  PPR — to 
wkład do dzieła jedności robotniczo} 
w Europie i na całym świecie.
Za Centralny Kom itet Wykonawczy 
Polskiej Partii Socjalistycznej.

(—) W. Roczek.
Za Komitet Centralny 

Polskiej Partii Robotniczej
(—1 Z . Kliszke.

—  Cenzura filmów - i
amerykańskich

Opinią rumuńska była silnie 
wzburzona nagonką prowadzoną 
w Hollywood na wybitnych ar
tystów filmowych o światowej 
stawie.

Toteż władze rumuńskie li
cząc się z głosem opinii wprowa
dziły cenzurę wszystkich amery
kańskich filmów, które były do
tychczas dopuszczone w Rumu
n ii

Amerykańskie koła filmowe zo 
stały powiadomione o decyzji 
wstrzymania wyświetlania pew
nych obrazów.

Jest to najlepszy sposób odpo
wiedzi na faszystowską hecę w 
Hollywood.

Producenci, którzy stracą znacz 
ne rynki zbytu dla swych fil
mów pożałują swej dotychczaso
wej polityki

Scisiy kontakt KCZZ
z e  Światową Federacja, Z Z

W AR SZA W A . (P A P ) —  W  
drugim dniu obrad KCZZ wygłosił 
referat przewodniczący KCZZ W*- 
taszewski. Scharakteryzował on w 
nim sytuację polityczną w Euro
pie oraz omówił naradę 9 partii, 
wykazując ich olbrzymi wpływ na 
mobilizację światowych sił demo
kratycznych przeciwka międzyna
rodowej reakcji 

W  trzecim dniu obrad KOZZ wy 
głosił referat sekretarz generalny 
ob. K ury  łowicz.

Po ocenie pracy poszczególnych 
OKZZ omówił on pracę organiza
cyjną wśród młodzieży, podkreśla

jąc, że ruch zawodowy otacza sek
cje młodzieżowe szczególnie tro
skliwą opieką.

Przechodząc do oceny działalno
ści wydziału zagranicznego KCZZ, 
ob. Kuryłowicz podkreślił nasz ich 
sły kontakt ze Światową Federa
cją Związków Zawodowych ora* 
wskazał, że należymy do najakty
wniejszego oddziału światowego ru 
chu zawodowego.

W  dyskusji, jaka rozwinęła się 
po referacie omówiona zagadnie
nia rad zakładowych, wczasów ro
botniczych oraz sprawę pracy ZZ 
na odcinku sektora prywatnego.

NA W IDO W NI 
KRAJOWEJ

Największa w Polsce fabryka loko
motyw w Chrzanowie, oddała do uźyt 
ku PKP setny parowóz normalno — 
torowy. Obecnie fabryka produkuje 14 
lokomotyw miesięcznie.

• a •
Z inicjatywy Ministerstwa Przemy

słu i Handlu powstaje w Lodzi fabry 
ka igieł dziewiarskich, kosztem 30 
milionów złotych. Dotychcza* igły ta 
sprowadzaliśmy zza granicy.

• * •
Brak żarówek zostanie w  najbliż

szym czasie w  znacznym 3topniu za
spokojony. Znajduje się już w dro
dze z Ameryki do Polski 1 miliom 
żarówek zakupionych w USA.

• * •
Elektrownie przemysłu węgłowego  

wykonały w  październiku piaa pro
dukcji w 106,8 proc.

B. dyrektor fabryki „A. Wander"
skazany na stnierc

W14 dsiach -  wpina pieniędzy w Austrii
Wiedeń. (PAP) Parlament austria

cki uchwalił nową ustawę waluto
wą, która przewiduje wymianę w 
ciągu 14 dni wszystkich banknotów 
austriackich i monet 59 groszowych 
w  stosunku 3:1. Pozą tym każdej o- 
sobie wymieniane będzie 150 szylin
gów w  stosunku 1:1 na odnośny od
cinek karty żywnościowej. Sumy pie

j  styla telegraficznym
O  HISZPANIA Przed trybunałem 
wojskowym w Madrycie rozpocznie 
się proces przeciwko 103 oficerom hi 
szpańskłm, aresztowanym pod zarzu
tem należenia do republikańskiej or
ganizacji wojskowej.
0  WŁOCHY. Do Rzymu przybyli 
przedstawiciele PPS w osobach: min. 
Rusinka, min. Rapackiego i posła 
Hochfełda. Zostali oni powitani przez 
przedstawicieli ambasady R. P. w Rzy 
mie oraz przywódcą socjalistów wło
skich Nenni‘ege.
Q  MEKSYK. Polska wybrana zosta 
ła ponownie na członka komitetu wy 
konawczego UNESCO. Kandydatura 
Polski zgłoszona została przez Francję
1 uzyskała poparci* W. Brytanii 1 
USA.
o  CZECHOSŁOWACJA Dziennik 
„Mlada Fronta" zamieścił wywiad z 
wicem, spraw zagranicznych dr. Cle- 
mentisem, na temat przebiegu roko
wań między Austrią a Czechosłowa
cją w sprawie korektury granic.

niężne będące własnością banku 
nie podlegają żadnym ograniczeniom 
przy wymianie.

Ludność Wiedniu żyje pod wraże
niem wiadomości •  uchwaleniu re
formy walutowej. Lokale nocne są 
przepełnione, właściciele sklepów po 
chowali wartościowe towary, na 
czarnej giełdzie poszły w  górę dola
ry i złoto. W kołach politycznych li
czą się z wybuchem strajków prote
stacyjnych.

Działalność Ilskiego naraziła fa
brykę „A. Wander" na mil*onowe 
straty podkopując równocześnie 
zaufanie społeczeństwa do produ
kowanych przez tę firm ę prepara
tów.

Sąd nie znalazł żadnej okoliczno
ści łagodzącej dl* przestępstw II- 
skiego i  skazał go na karę śmierci 
i utratę praw publicznych i hono
rowych na zawsze, konfiskatę 
mienia oraz dowodów rzeczowych 
na rzece Skarbu Państwa.

Rudolf Karcz, dyrektor Biu-ru 
Planowania firmy „A. W ander" 
oskarżony o dawanie łapówek II- 
skiemu, skazany został na dwa la
ta więzienia. Kara została na mo
cy amnestii darowana.

A by  u ra tow ać  12 m il ionów  A n g l ik ó w
®«? ś m i& r c i  g Jo i# ® i» e /

N O W Y JORK. (A P I ) .  Austra
lijski minister informacji Calwell 
opracował projekt przerzucenia 12 
milionów Anglików z Wysp Bry
tyjskich do Australii, w ciągu naj
bliższych kilku lat. Twierdzi on, 
że w razie odcięcia wysp brytyjskich 
od swych źródeł zaopatrzenia, eo
na jmniej 12 milionów ludzi umrze 
z głodu z powodu przeludnienia.

Projekt min. Calwella zbiega 
się z dążeniami olbrzymiej więk
szości mieszkańców W ielkiej Bry
tanii. którzy pragną emigrować na 
inne lądy, a zwłaszcza do bogatej 
Australii.

Calwell uważa, że Australia, l i
czącą obecnie 7,5 miliona mieszkań

ców jest zagrożona prze* „żółte 
niebezpieczeństwo“ , natomiast we
dług jego planu Australia musi 
stać się „białym lądem", dostęp
nym jedynie dla przedstawicieli 
rasy białej.
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!la Ziemiach f t m e t  z a lM Ie n  43.5 miliarda ft
W ARSZAW A (PAP). W  g machu Prezydium Rady Minist rów, odbyło się zebranie Głów

nej Komisji Obywatelskiej Dani ay Narodowej na zagospodaro wanic Ziem Odzyskanych.
Po zagajeniu przez prof. St anisława Grabskiego zabrał gło s minister skarbu, Konstanty 

Dąbrowski, który oświadczył, że w roku 1947 — inwestycje na Ziemiach Odzyskanych wynio
są 43,5 miliarda złotych.

W  górnictwie i przemyśle zainwestowano 10 miliardów.; w rolnictwie 9.5 miliarda; 
w komunikacji, żegludze i  por tach 7,5 miliard* złotych. Resz tę pochłaniają wydatki na bu
downictwo mieszkaniowe, ośwd a tę i kulturę.

Uczta weselna
w Londonie

LONDYN. Tłumy ludności oglądały 
wczoraj w opactwie Wastminstecskin* 
dekoracje odświętnie przybranego koś 
cioła, w którym dnia poprzedniego 
odbył się ślub księżnej Elżbiety * 
księciem Filipem. Tłumy oglądają tak 
że księgę stanu cywilnego, w której 
widnieją podpisy księżnej, jej rodzi
ny i świadków. Bukiet z białych orchi 
dei, który księżna Elżbieta trzymała 
w czasie ślubu został złożony na gro
bie Nieznanego Żołnierza na jej spa 
cjalne życzenie.

Ze świata napływa tysiące telegra
mów gratulacyjnych.

Tysiące ludzi gromadziło się przea 
całą noc przed pałacem gdzie trwała 
uczt* weselna. Cztery razy książę 1 
księżna ukazywali się na balkonie pa 
łacu, przyjmowani przez oczekując* 
tłumy. Radio brytyjskie nedawalo w 
42 językach na cały świat reportaże * 
przebiegu uroczystości.

W każdym ' raju Brytyjskiej Współ 
noty Narodów * okazji tych urocz/ 
stośd odbywały się przyjęcia i zab*» 
wy.

der", oskarżonego o pobierani* ła
pówek przy zak upnie surowców o- 
raz o różne inne malwersacje, prze 
kraczająeo sumę* 19 milionów zt.

K R A K Ó W . (P A P ) —  Rejonowy 
Sąd Wojskowy wydał wyrok w 
spraw i^dr Stanisława IlsMego, b. 
dyrektor* naczelnego firmy „Wan- \



CIĘCIA
Smutny żart

W  kołach politycznych ŁursaJ* na
stępująca anegdotka:

Przyjechał Tsatdaris do Truaiana i  
prosi:

—  Daj oO m ilionów dolarów, jako 
zapomogę głodującej ludności Grecji.

—  Dobrze! —  zgodził się Troaiao, 
połączył się telefonicznie z Mar
shallem  i polecił Grekom wydać czek.

W  biurze Marsliałl‘a Tsaldarisowł 
wydali czek na 40 milionów dolarów.

W  Atenach Tsaldaris melduje mini
strowi skarbu, że przywiózł *  Am ery
ki...

20 milionów,
a minister w swym eXpose na sesji 

parlamentu ocenia wysokość pomocy 
amerykańskiej na...

lO milionów dolarów.
Tak idzie w  dalszym ciągu... kiedy 

wreszcie dzieci w  sierocińcu dowiadw 
ją  się o pomocy amerykańskiej, posśa 
nawiają wysłać do Trumana depeszą 
dziękczynną. Na poczcie za depeszą 
trzeba zapłacić 20 drachm, a zapomo
ga dla sierocińca wynosi tylko d»ie- 

isięć. Więc dzieci wyszły b «  ulicę 1 aA 
\ przechodniów wyżebrały brakujące 
! dziesięć drachm...

Otrzymawszy depeszę, Truraan był 
zachwycony, źe tak wydatnie dopo
mógł ludności greckiej.

Nowalijka
Wczoraj pisaliśmy o ..BizoaiS'1 — 

angio • amerykańskiej dwustrefie ak.a 
pacyjcej w  Niemczech. Okazuje się. 
jest to nazwa przestarzała. W ypiera ją  
nowa, lepiej oddając* kolonialny cha
rakter tego kraju: Biaoaezja, Tak jak 
Polinezja, Indonezja—
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szukać zapomnienia w pracy.
Szewczyk ma żal do tramwaju 

Nr. 4, na który czekał 45 minut. 
Zawieyski, który nigdy nikomu nie 
chce zrobić przykrości, twierdzi, że 
wszystko mu się podobało, najdziw 
niejsze, że to samo powiedział Źół- 

j kiewsk1. —  Czyżby wpływ 
j zgodnej atmosfery zjazdu tak dzia
łał, że Żółkiewski i Zawieyski zga
dzają się nawet w takich drobnost- 

jkach?
Również Iwaszkiewicz był za

chwycony Wrocławiem 1 nie mógł 
znaleźć żadnej ciemnej plamy, a j 
najwięcej podobali mu się studenci. ! 
którzy nie mogąc dcwftać się do ; 
przepełnionej sali Teatru Lalki i 
Aktora, gdzie odbywał się wieczór i 
autorski kilkunastu literatów, wy
łamali drzwi 1 kratę w wejściu do 
teatru, byle tylko posłuchać i zoba
czyć pisarzy i poetów.

* * *

Szczęśliwi ci literaci, .że tak 
krótko byli we Wrocławiu i nie 
zetknęli się bliżej z naszą elektrow
nią i telefonami.

W . S C IB S K I '

\ demików. — Na poczet tego węgla j  

wpłaciliśmy po 1.009 zł. jeszcze w  i 
końcu października. Dotychczas jed-! 
nak węgla nie otrzymaliśmy. 

Tymczasem studenci mieszkający i 
| na mieście otrzymali asygnaty na j 
i  ten węgiel i odbierają go w róż- 
i nych punktach sprzedaży.

Robi się coraz zimniej. Chwile 
i spędzane w nieogrzanym pokoju są 
‘ przykre. Musimy uczyć się leżąc w 
łóżkach, gdyż nie stać nas na kup
no węgla po cenie wolnorynkowej. 

Czy słuszne jest, byśmy czekali do 
nieskończoności, aż Zarząd B. P. 
zlituje się nad nami i dostarczy 
nam węgiel do Domów Akademic
kich? Ponieważ mieszka nas koło 
1.000 studentów i studentek, to 
nawet gdyby dostawy dziś się rozpo

! częły, trwałyby eo najmniej do grud 
i  nia. Co mamy czynić, by móc nor- 
malnie pracować w ogrzanych po- 

j sojach?
K. Z. student II r. 

ehemii techn.
Zdaje się, że na to pytanie winien 

odpowiedzieć bezpośrednio Zarząd 
Bratniej Pomocy.

Pieniądze wpłacone — a gdzie węgiel?

Naakier* T, II 9. — odbędzie się aka 
demia, na która} srof. dr. Kotbusj.ew 
ski wygłosi odczyt p. t. „Stanisław 
Wyspiański".

(M-gi. Za kilka dni przypada czter
dziesta rocznica Śmierci Stanisława Wy 
spiańskiego. Z tej okazji — dnia 36 b. 
m. (we środę) o godz. 17-tej w sali 
Kola Miłośników Literatury, Plac

t

\kademia ku czci St. Wyspiańskiego

O u ^p itu + in y. a u Ł a g \a fl
Słynna gwiazda filmowa, Greta 

Garbo, spędzając w tym roku wa
kacje na Lazurowym Wybrzeżu, od
wiedziła swych licznych znajomych 
w Antibes.

Podczas pewnego przyjęcia gospo 
dyni domu w imieniu własnym oraz 
dwóch swoich przyjaciółek zwróci
ła się do artystki z prośbą, aby ze
chciała złożyć podpisy pamiątkowe 
na 3 książkach. Ku zdziwieniu j-  
becnych artystka jednak odmówiła 
tej zupełnie uzasadnionej prośbie.

Greta Garbo wyraziła z powodu 
swej odmowy głęboki żal, tłumacząc 
się, że zawarta z wytwórnią filmo
wą umowa, zabrania jej k a tego rycz 
nie składania gdziekolwiek swych 
podpisów. Aby jednak nie zrobić 
obecnym przykrości, zgodziła się 
podpisać książki... krzyżykami tub 
innymi znaczkami.

T rzeczywiście, na jednej książce 
Greta Garbo postawiła krzyżyk, na 
drugiej jakiś nic nie znaczący zna
czek, a na trzeciej narysowała... ma 
łego kotka. Podobno właścicielka 
trzeciej książki jest bardzo dunvn>_ 
z  uzyskania tak cennego... autografu 
słynnej artystki filmowej.

cką na czele. Aresztowani* t egze
kucje studentów, są tam na porzą*N 
ku dziennym.

Armia Północy forsuje 
rzekę Błękitną

Jednocześnie rozpoczął się sze
reg poważnych niepowodzeń na 
froncie. Dowództwo wojsk ludo
wych (północnych), zdając sobie 
sprawę z trudności wewnętrznych 
państwa południowo - chińskiego, 
rozpoczęło kontrofensywę, która 
przyniosła szereg dotkliwych pora
żek armii Ozanga.

Dziś sytuacja wojenna w 0M- 
naeh przedstawia się w ten spo
sób, że pod władzą wojsk ludo
wych znalazły się nie tylko pół
nocne, lecz również większa 
cz-ęść centralnych Chin, czołowe 
oddziały armii północnej sforso
wały już miejscami rzękę Błęki
tną (Jang-Tse-Kiang) i zbliżają 
się do Hankou, wielkiego miasta, 

położonego na drodze z Pekinu 
do Kantonu.
W  Mandżurii i części Ohiń pół

nocnych, m. m. w Pekinie, trzyma
ją się jeszcze załogi Ozan-Kai-Sze-

S YTU A C JA  IC H  JE D N A K  
STAJE S IE  CORAZ TR U D 
N IEJSZA .
Jak ciężka jest obecna pozycja 

Nankinu, świadczy najlepiej fakt, 
iż wśród państw, figurujących na 
liście „doraźnej pomocy" amery
kańskiej znajdują się na jednym z 
pierwszych miejsc. —  Chiny, to 
znaczy południowa ich część, rzą
dzona przez dyktaturę Csan-Kai- 
Szeka.

Czy ta „pomoc" nie okaże się 
spóźnioną, pokaże najbliższa 
przyszłość.

(wł. rd)

K  Ł l i l

ł3QZMftW3A»SV Z OZYTELJSUtaWH

automatycznie władzę nsądat jen- 
nańskiego.

Starci* 
feffa niemslkulou*
Prędzej, czy później, dojść mu

siało do starcia między dwiema 
częściami olbrzymiego państwa 
chińskiego. Czan-Kai-Szek, pod
burzany przez imperialistów a- 
merykońskich, nie mógł ścierpieć 
istnienia w swoim bezpośrednim 
sąsiedztwie demokratycznej Re
publiki Północno - Chińskiej. Je 
szcze w połowie roku ubiegłego 
rozpoczął on kroki wojenne prze
ciwko Północy.
7. początku sprzyjało mu szczę

ście; w ciągu paru miesięcy marsz. 
Uhang zajął 20 tysięcy km kw. ob
szaru z ludnością ponad 30.milio
nów. Sukcesy te wyczerpały jed
nak źle prosperujące państico. Po
łudnia. Jego żądania finansowe nie 
zniosły nadmiernego ciężaru wy
datków wojennych; z górą 80 proc. 
ostatniego budżetu rządu nańkin- 
skiego pochłonęły koszty zbrojeń * 
prowadzenia wojny. Spowodowało 
to olbrzymią inflację i 

ASTR O N O M IC ZN Y W ZROST 
CEN. KTÓ R E W ZR O SŁY  60 
T Y S IĘ C Y  R A Z Y ( ! )  

w porównaniu z poziomem prsed- 
wojennym.

W  chwili obecnej państwo Czn-n- 
Kai-Szeka znajduje się w 

S T A N IE  ZUPEŁNEGO U P A D 
K U  EKONOM ICZNEGO, 

co wywołuje coraz częściej wybu
chy poważnych rozruchów socjal
nych. Buntują si ę chłopi, doprowa
dzeni nędzą do rozpaczy, burzy się 
inteligencja z młodzieżą akademi-

Żie się dzieje, jeżeli studenci, za
mieszkujący Domy Akademickie 
zwracają się do naszej redakcji, 
prosząc o zaapelowanie do Zarządu 
Bratniej Pomocy o załatwienie spra 
wy, do której Zarząd się zobowią
zał.

Wszystkim studentom zamieszka
łym w  Domach Akademickich zobo
wiązał się Zarząd B. P. sprowadzić 
5 m. węgla — pisze jeden z aka-

Wobec jednogłośnej uchwa ly M iejskiej Rady Narodowej, na
dającej generałowi broni St. Popławskiemu tytuł Honorowego 
Obywatela miasta 'Wrocławia, Redakcja Słowa Polskiego w imie
niu własnym i  Czytelników składa przy te j okazji odznaczo
nemu nowym tytułem, a zasł nionemu przy odbudowie i  zago
spodarowaniu Dolnego Śląska Obywatelom  — serdeczne gra
tulacje.

ków zjazdu, na temat: „Co pa
nu się najbardziej nie podoba 
we 'Wrocławiu?
Otóż Brzechwie nie podobała się 

niemożność obejrzenia .miasta z po
wodu nawału zajęć i bankietów na 
Zjeździe, Miklaszewski narzekał na 
samotnie spędzone noce (dia wy
jaśnienia podaję, że przyjechał bez 
żony), Dygat miał żal do orkiestry, 
która w czasie bankietu głośnym 
graniem przeszkadzała mu w roz
mowie z piękną wrocławianką. An
drzejewskiemu, Otwinowskiemu, 
Brandysowi. Hołujowi nie podoba
ły się szatnie, w których w ścisku 
obrywano guziki i każdorazowo za 
taką operację kazano płacić po 20 
zł.

Gdy rozmawiałem z Hołujem 
podszedł do nas Polewka, na zapy
tanie co mu się najwięcej nie podo
ba odpowiedział bez namysłu „Ho- 
łu j“ .

Kisielewski był przerażony dys
proporcją między wyglądem op
tycznym miasta i gorączkową at
mosferą pracy: „nie wam się me 
dziwię — powiedział, że tak pracu
jecie. wśród takich ruin nmm s!S

[ szono toasty za na nowo obranego 
| prezesa Jarosława Iwaszkiewicz*
; 1 nowy zarząd, za stary zarząd, za 
} tradycje literackie, za Wrocław,
1 który widocznie jest najegzotycz- 
niejszym miastem w Polsce, skoro 
osiedlił się tutaj znany podróżnik 
Arkady Fiedler, za Teatr Dolnoślą
ski itp. Poprzedni prezes Z. Zw. 
L.P., Czachowski, którego kaden- 
eja wypadła między dwoma kaden
cjami Iwaszkiewicza, twierdził, że 
jest tylko .przecinkiem"' w jego 
działalności. —  Koledzy uspokoili 
go, że był jednak „średnikiem^, Gdy 
wzniesiono zdrowie założyciela Zwią 
zku W atta zebrani odśpiewali „sto 
W a li, sto W att niech żyje...“

M O JA  A N K IE T A
Pytano niejednokrotnie litera

tów, co im się najwięcej podoba | 
we W rocławiu, ja  przeprowadzi- i 
łam matą ankietę wśród uczestni- [

yiotatid. i łvuexĥ lou2£je.
z  ży c ia  ku ltu ra ln eg o  "W rocław ia

NIED YSKRECJE ZJAZD O W E  
Wrocław przez 3 dni żył zjaz

dem literatów. Zjechali się z ca
łej Polski i radzili nad sprawa
mi ideowymi, formalnymi i  sta
tutowymi
Interesujący był pojedynek słow- 

•y między Żółkiewskim i Polewką 
t jednej, a Zawleyskim i KisAelew- 
śk>-m z drugiej strony. Gdy w koń- 
w po długiej dyskusji zapanowała 
między oboma obozami zgoda, a Za
wieyski udzielił w swym przemó
wieniu generalnego rozgrzeszenia 
■Mkiewskiemu. popularny „K i- 

poczuł się nieswojo: ..właści
wie po co ja przyjechałem? —  po
wiedział — jeżeli tu ma zapanować 
*8<>da. a Zawieyski z Żółkiewskim 
••łentacyjnie się całują"?

Otwinowski twierdzi, że *  „K i-1 
We/a przekora jest mocniejsza *d 
tr>-fk(inon^a“ .

pożegnalnym bauJWoc*e w*n&-

% Ameryki przybyły dla Hambur- 
skiego Ogrodu Zoologicznego 2 
„wielbłądzie1-' żółwie. Olbrzymy te 
mają już przeszło 200 lat i ważą 

prawie 200 kg.
Arch. „Słowa Polskiego"

znaczne gospodarstwa, cały nad
miar ziemi skonfiskowano i rozdzie 
łono między bezrolnych i małorol
nych włościan. Ogólny poziom ży
da gospodarczego w Chinach pół
nocnych, jak stwierdzają to nawet 
konserwatywni obserwatorzy za
graniczni, podniósł się znacznie.

Obszar, na którym rozciąga się 
władza rządu pótnocno-ehińskiego 
wzrósł w ciągu ostatnich lat bar- 

I dzo poważnie. Podczas, gdy w r.
; 1037 rząd północny kontrolował Za- 
j ledwie jedną prowincję —  Jennan 
j o ludności półtora miliona głów, 

to w 10 lat potem wrosła ona do 
150 mHionów (całe chiny mają o- 
koło 400 milionów mieszkańców) 

Przyczyniła się do tego walnie 
; wojna chirieko - japońska, kiedy 
| na e«ełe Ruchu Oporu stali prze- 
| wa-óaio komuniści (jak zaznaczy!i- 
j śmy już wyżej, nsiauesa tych obej- 
| mowani są w Chinach północnych 
, w' ogóle działacze lew icowi),

O P A N O W A L I O N I RO ZLEG ŁE 
O BSZARY N A  T Y Ł A C H  
W O JSK -JAPOŃSKICH, 

gdzie utworzyli swoją administra
cję, a potem terytoria te uznały

A M E R Y K A  ŚLE  P R E Z E N T Y  
N IE M C O M

W  Chiuac-h północnych przepro
wadzono szereg doniosłych reform  
społecznych, z reformą rolną na 
szele. N ie ma już tam wielkich ob
szarników; dawnym właścicielom 
aiem.sk i ni pozostawiono tylko nie-

Dia 1 5 0 0 0 0 0 0 0  skończyła § e u ewola feudalna

W Chinach zwycięża demokratyczna Północ
C z a n g -K a i-S z e k  poważnie zagro żo n y

Rząd południowy, nankiński, związał się ściśle ze Stanami 
Zjednoczonymi, skąd otrzymywał—  i otrzymuje nadał —  fundusze 
pnansowe. broń, a,municję. instruktorów Ud. Rząd Chin północnych 
tac chce dopuścić do rozciągnięcia wpływów amerykańskich na pół
nocną część kra ju : nie uznaje 0n władzy Cz-rinKai-Szcka. uważając 
ją słusznie za powolne narzędzie, w rękach imperializmu amerykań
skiego i chińskiej reakcji.

prawym skrzydle dawnego Kuomin 
tangu, niegdyś partii niepodległo
ściowej a dziś wybitnie reakcyjnej 
i zaprzedanej obcemu kapitałowi.

Na północy, w Jennanie, znajdo
wała się siedziba rządu demokra
tycznego, niesłusznie zwanego ko
munistycznym, albowiem w skład 
jego wchodzą nie tylko komuniści, 
lecz również inne postępowe ugru
powania chińskie, jak Liga Demo
kratyczna i lewicowi członkowie 
dawnego Kuomintangu.

\ą T ycofanie się Japończyków z 
Chin, po uprzednim, gruntow

nym ograbieniu kraju, nie było jed
nak jednoznaczne z ustaleniem się 
normalnych, pokojowych stosunków 
na olbrzymich przestrzeniach „Żół
tej Republiki"'.

W  chwili zakończenia wfljny z 
Japonią, ChOty były rozbite na 
dwie części, południową i północ
ną. Na południu w Nankinie rzą
dził prawicowy rząd marszałka 
tłzan-Kai-Szek-a, opierający się na

£h nv pogasnę ! połutfsMawe

wa sowiecka w Mandżurii poło
żyły wreszcie kres wieloletniemu 
panowaniu japońskiej kliki im- 
perialistyczno ■ wojskowej i zmu
siły Japonie do kapitulacji.

Z  górą 8 lat i rwała wojna w 
Chinach. Najazd japoński, rozpo 
częty w połowie r. 1937 zakończył 
się dopiero w sierpniu 19Ą5, gdy 
zastosowanie przez Stany Zjed
noczone broni atomowej i ofensy-

W  chwili, gdy świat przygotowuje się do konfereue ji, mającej opracować pokój dla 
Niemiec —  w Azji toczy się wojna. Północ Chin wystą piła przeciwko Południowi, 
gdzie panuje Czang-Kai- Szek, narzędzie polityki a mery kańskiej.

Obywatel USA dowi a dując się o sukcesach posłępo v ej Armii Północy nad Armią 
Południa, broniącą wslec z nogo systemu społecznego —  mimo woli przypomina sobie 
amerykańską w'ojnę dom ową. gdzie równie# postępowa Północ odniosła zwycięstwo 
nad wsteeznfołwem p„łu dnia.

ai* jes-i narwoeui 
ty Łe ujemnych wpły- 
w6av, ko jsaufw. to 
desaesu, v> m ów  pcA- 
i$cago «k>ćc*, o» 
tvr*ct, «  naAlępoia r#j- 
oa. To toż wymag* 
ehociai trochę pieię- 
gnacjt *by trzymać 
}* jak najdłuie] w 

mcKuięciceyai wyglądaie. Codzienne u iycia 
irerou marto* sgo ..Ajwda11 udeiUcafot 

carg l od Mybkioyo



...Związek Emerytów we Wrocła
wiu będzie wydawać kupony odzieżo 
we od 24 do 29 listopada b. r. w  
porcie m iejskim na Klęczkowskiej, ma 
gazyn „Społem " nr. 28, na I  piętrze. 
Odbiór za okazaniem kwitu i legity
macji Związkojrej.

...Dlaczego balkon na ul. Świdnic
kiej 13 -  15, mocno nadwyrężony nie 
jest zabezpieczony? B u f#  irueh na 
ulicy — wymaga jak najszybszego za 
jęcie się niebezpiecznym obiektem.

...Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
przeprowadza się w tych dniach. Od 
26 listopada b. r. urzędowanie odby 
wać się będzie w  gmachu przy Pla 
cu Prostokątnym nr. 8. Biura przy ul. 
Proszowskiej nr. 6 — przestały już 
pracować w  związku z  przenosineml.

W rocław nowym ogniskiem
Touiarzgstuia Przyjaźni Polsko - Jugosłowiańskiej
(Mehi Wczoraj w sali Izby Prze 

myślowo - Handlowej we W rocła
wiu odbyło się zebranie organiza
cyjne Towarzystwa Przyjaźni P o l
sko - Jugosłowiańskiej.

Za stołom prezydialnym zasie
d li: nowy dowódca OW  generał 
brygady Daniluk - Daniłowski, 
przewodniczący W  RN Grocholski, 
prof. dr Hirszfeld  i prof. dr Ja- 
kóbiec.

Pierwszą część zebrania wypeł
nił referat wygłoszony przez pre
zesa Zarządu Głównego Towarzy
stwa. wiceministra Jana Grubec- 
kiego z Warszawy.

Prelegent omówił w sposób szeze 
golowy i wyczerpujący strukturę 
polityczną, gospodarczą i społecz
ną Federacji Jugosłowiańskich Lu  
dowych RepubUk. Specjalny na
cisk położył na rolę marszałka Ti- 
to i  jego 700-tysięcznej armii wy-

Wykrycle tajnej hurtowni

(h)^ Jeszcze w październiku br. 
dwaj nieznani osobnicy uzbrojeni 
w broń krótką włamali się do skle
pu rzeźniczego przy ul. Stalina 104 
i dokonali napadu rabunkowego. 
Sterroryzowali właścicielkę sklepu 
rewolwerami, zrabowali .‘>00 tys. 
złotych gotówką, jedno futro mę
skie, 1 pierścionek platynowy z bry 
łantem, S złotych pierścionków, 1 
obrączkę ślubną, 1 bransoletkę zło 
tą 4 złote zegarki wysadzane bry
lantami wartości 3 milionów zło
tych. Po dokonaniu rabunku na
pastnicy związali właścicielkę skle 
pn drutem i zadali jej w głowę 
kilka uderzeń kolbami rewolweru, 
tak, że t-i straciła przytomność, po 
czym zbiegli 

K.M.M.O. rozpoczęła energiczne 
dochodzenie. W  ich wyniku ujęto 
niejakiego Aronowicza w chwili, 
gdy udawał się do adwokata dla 
zawarcia umowy z poszkodowaną, 
której obiecał podać nazwiska 
sprawców napadu za 200 tys. zł. 
W toku przesłuchania Aronowic-z 
podał nazwiska St. Dzięgielew-

SŁO W O  P O L S K IE  N r 321 Str. i

skiego jako jednego z uczestników 
napadu. Drugim miał być Bielow- 
ski, uczeń liceum we Wrocławiu. 
Aronowic-z zeznał, że zna Dzięgle- 
lewskiego z czasów wojny. Gdy raz 
wstąpił do jego sklepu, Dzięgie
le w ski pokazał mu gazetę ze 
wzmianką o napadzie i chwalił się, 
że on ten napad zorganizował. A- 
renowicz zeznał dalej, że skradzio
ne rzeczy wywieziono do Łodzi.

Przeprowadzona rewizja u Dzlę- 
gielewskiego dała wynik negatyw
ny. Mimo to został on zatrzymany. 
Razem z nim aresztowano Bielow- 
skiego, Kozłowskiego i czeladnika 
w sklepie rzeźniekim Haniuka. 
Wszyscy aresztowani zaprzeczają 
jakoby brali udział w napadsie. 
Jednakże poszkodowana poznała 
sprawców napadu w Bielowskim 
i Kozłowskim. DzięgielewstkI ze
znał, że pojechał do Łodzi w włas
nych sprawach prywatnych. A  
Kozłowski twierdzi, że nie utrzy
mywał z Bielowskim żadnych sto
sunków mimo, że był jego szwa
grem.

Funkcjonariusze MO wyjechali 
do Łodzi, gdzie aresztowali sio
strę Dzięgielewskiego wraz z jej

mężem Wł. Gieszkiewiczem. Maria 
Cieszklewk-z zeznała, że brat jej 
przyjechał do Łodzi z nieznanym 
jej mężczyzną i przywiózł futro i 
biżuterię. B rat twierdził, że rze
czy te kupił za pół darmo od wy
jeżdżających Niemców. Cieszkie- 
wic-z wskazał kupców, którym 
sprzedano rzeczy: M. Skowrońskie 
go I Moryca Grostopfa. Podczas 
rewizji znaleziono z rzeczy skra
dzionych pierścionki i zegarek. 
Resztę biżuterii sprzedano jubile
rowi Duminowi, który twierdzi, że 
nie przypomina sobie, gdzie te rze
czy się znajdują, bo kupował je ja 
ko szmelc. Futro Dzięgielewski 
pepruł i sprzedał na placu targo
wym w Łodzi.

Wszystkich aresztowano i prze
słano- do Wrocławia. Okazało się, 
że Dzięgielewski jest znanym kry
minalnym przestępc-ą, który ma za 
sobą szereg napadów rabunko
wych. W  ostatnim napadzie był 
on organizatorem. Haniuk, cze
ladnik w sklepie rzeźniekim u po
szkodowanej, udzielał bandytom 
wskazówek.

Sprawę przekazano prokuratu
rze.

Wroefaw
na filmie amerykańskim

Do Wrocławia przybywa grupa a- 
mer.kańskieh operatorów filmo
wych, którzy nakręcać będą zdjęcia, 
filmom z życia polskiego- Wrocła
wia, jego ciężkie zniszczenia wojen
ne oraz z wyników pracy nad od
budową miasta.

Operatorom amerykańskim towa
rzyszyć będzie p. Borna, wydelego
wana przez władze ministerialne.

FOTOJPLASTIKON — wyświetla co 
dziennie w godz. 9 — 20 „A lpy  eustri*
eki e“ .

Komunika!
t e c h n ic y  p r a k t y c y  

z d o b y w a j ą  u p r a w n ie n ia  
in ż y n ie r s k ie

Dolnośląski Oddz. NOT-u zwołuje 
masowe zebranie dyskusyjne w apra- 
w ie egzaminów inżynierskich dla tech 
ników i  praktyków w niedzielę, 53 
bm., o godz. 12-ej, w  sali konferencyj 
nej Dyrekcji Odbudowy m. Wrocła
wia. (ul. O fiar Oświęcimskich 38/40).

Wstęp wolny dla wszystkich.

Nocne dyżury aptek
Pod „Chrobrym " — św. Wincent ;go 41.

„  . Mikoi&jem“ — Mikołaja 46.
., .Łabędziem" — Pufgskiego 16 

„Now e Apteka" —  Piastowska 3<x

PODZIĘKOWANIE
M iejski Kom itet Odbudowy Warsza 

wv v;e Wrocławiu — składe serdeczne 
podziękowanie niżej podanym ofiaro
dawcom na rzecz odbudowy Warsza
wy:

Szkoia Powszechna nr. 33 w/m — 
4.S34 zł.; Państw. Fabryka pomp skrzy 
dętkowych w/m. (jednodniówka) — 
72.668 zł.; ob. Domaniewski i  Rutko* 
ski w-m. —  1.000 zł.; 6 pułk lotnie::'' 
w-m. — 22.800 zł.; Zw. Uezestc. Wal . 
Zbrojnej w-m. — 1.300 zł.; F-rna Kr a 
strukcje w-m . —  1.500 z ł.j Miejskie 
Zakł. Wodoc. -  Kanał. (1 dz. pracy) — 
44.547,96 zł.; Zarząd Nieruchomości 
Miejskich (1 dz. pracy) —  29.902 zf; 
Szkoła Przysposobienie Przem ysłowe
go nr. 6 (jednodniówka) — 58.428 zł.; 
ob. Rydner Rubin — 100 zł.; Techn.cz 
na Spółdzielnia Pracy w-m. ;1 dzień 
pracy) — 37.960 zł.; dr. Frydman w-m.
— 65 zł.; Społ. Przeds. Budowlane (jed 
npdniówka) — 116.623 zł.; Szkoła dia 
Dorosłych nr. 2 — 500 zł.: Państw. Fa 
bryka Sztuczn. Jedwabiu ( I  dz. pra
cy) — 323. 356 zł.; Składnica odpad
ków „Surm et" — 11.500 zł.: Centrala 
Maszyn Biurowych — (1 dz. pracy) — 
5.372 zł.; Państwowa Fabryka Super 
fosfatu (1 dz. pracy) — 29.136 zł.; Zw. 
Zawodowy Spożywców (1 dz. pracy) — 
21.165 zł.; Skład Złomu (1 dz. pracy)
— 7.960 zł.; Grupa Inżynierów' (1 dz. 
pracy) — 17289 zł.; Kurs Prżygotowaw 
czy na W RSA — 4.199 zł,; Państw Fe 
bryka Beczek (1 dz. pracy) — 13.131 
zł; Izba Przem - Handlowa — 267 92S 
zł.; D. - Si. Zakłady Garbarskie, Leś 
niea — 37.218 zł.; Pracownicy Spół
dzielni Wojsk. Szk, Poachor. — 1.300 
zł.; Koło Odbudowy W -w y przy Izbie 
Rzemieślniczej — 1.114 zł.; Miejska 
Reda Narodowa, Wrocław — 90.000 
zł.; Związek Osadników Wojskowych
— 2.888 zł.; Redakcja i adm. „Trybu
ny Dolnośląskiej" (pracownicy) — 
24.745 złotych

Zarząd Bratniej Pomocy Stud- Uni
wersytetu i Politechniki we Wrocła
wiu składa serdeczne podziękowanie 
restauracji „Polska Strzecha", ul. K u f 
nicza i „W in iarn i" przy ul. Szewskiej 
ze bezpłatne obiady wydawane nieza
możnym studentom.

2 t f s b i f t h i  1 #  r  d i / i i  u  s  «

Kościół św. Wincentego
j przemianowany na parafialny, 
i Na szczególną uwagę zasługuje jed- 
! na z kaplic kościoła św. Wincentego, 
zbudowane w 1723 r. przez opata Fer 
dynande Hoehberga w stylu ba leko
wym.

Kaplice ta posiada niezmiernie cie
kawe freski, wykonane wT 1727 r. 
przez mistrza Jane-Jerzego Urbańskie
go. Jest to rzadki, a ne terenie Wro
cławia jedyny przypadek malarstwa 
iluzjonistycźnego. Sposób wykonanie 
fresków łączy w sobie malowidle 
ścienne z płaskorzeźbą, która stencw: 
jakby wykończenie jego szczegółów.

gama.

Ufundowany w r. 1240 przez ks. 
Henryke Pobożnego i jego małżonkę 
Annę kościół św. Wincentego przy pl. 
Biskupa Ner,kiera jest miejscem skąd 
w dniu U  sierpnia 1341 roku biskup 
wrocławski Nankier rzucił klątwę na 
Jana Luksemburga, króla czeskiego.

Budowę gotyckiego, trzynawowego 
kościoła ukończono dopiero w r. 1530. 
W jego podziemiach spoczywają szcząt 
ki Henryke Pobożnego. Płyta z jego 
grobowea,( pochodzącego końca 14 
wieku dochowała się ca naszych cza
sów.

Kościół do roku 1530 był w posia
daniu Norbertynów, w r. 1S10 został

Wydział Aprowizacji " Zarządu 
Miejskiego wzywa wszystkie in
stytucje, które ubiegają"" się o 
przydział opału na ogrzewanie 
gmachów o zgłoszenie się do Za
rządu Miejskiego, pokój Nr 115. 
celem odebrania kwestionariuszy 
węglowych, wypełnienia ich i 
zwrócenia najpóźniej w dniu 
28. 1J. 47.

Kwestionariusze trzeba wypeł
niać w Z egzemplarzach na każ
dy budynek.

Po węgiel

zwoleńczej, która nieustępliwą 
walką przez cały czas okupacji, 
przygotowała zręby pod budowę 
dzisiejszej Jugosławii.

Przechodząc do rozwoju stosun
ków polsko -jugosłowiańskich mi
nister Grubecki podkreślił, że sto
sunki te nie kończą się tylko na 
wymianie oficjalnych wizyt przed- 
stawlcieli dwóch państw, ale są 
wyrazem obopólnej sympatii sze
rokich warstw społecznych. Dowo
dem tego były spontaniczne owacje 
zgotowane Prezydentowi Bieruto
wi i członkom Polskiego Bządu 

i przez Belgrad, Zagrzeb i Lubiane 
jak i przyjęcie marszałka Tito 
przez mieszkańców Warszawy.

Obecna intensywna wymiana kul 
turalna jeszcze bardziej i realniej 
te węzły zacieśnia.

Na terenie Polsk i Towarzystwo 
Uczy już ponad 20 tys. członków.

Licznie zgromadzeni goście na 
zakończenie zebrania przyjęli jed
nogłośnie listę Zarządu nowopow
stającego oddziału wrocławskiego. 
Prezesem obrano, przewodniczące
go W E N  Grocholskiego, skład Za
rządu stanowią: mgr Wierzbicki. 
dr Jakóbiec, Patyna, Nowacka, Re 
dycho Żukowski, prof. dr Szyma
nowski. Dołżycka i por. Ifanycz.

j KOMUNIKATY
i PROGRAMY

Teatry
PAŃSTWOWY TEATR DOLNOSLĄ

SKI — dziś o godz. 19-tpj „Inspektor 
przyszedł".

PAŃSTW O W Y TEATR DOI.NOŚL \ 
SKI w sali Teatru Popularnego, w to
betę, dn. 22-go bm. o godz. 19-tej 
„Madame Sans-Gene“ .

TEATR LALKT I AKTORA ul. Rze
znicza 12, dziś c godz. 19-tej ..Pojedy 
nek Czarodziejów" występ gościnny 
dwóch popularnych polskich iluzjoni
stów J. Kemo i Remigani‘ego.

K*na
„Ś L Ą S K " — ul gen. Świerczewskie

go 67, film prod amer. „Curie Skło 
dewska".

. W A R S Z A W A " — ul. Fredry 16 — 
film  prod. amer. „Aw en iure w za
światach".

„ODRA" — ul Kołłątaja 32 — filut 
prod. radz. ..Admirał Nachimow". 

„POLONIA" — ul. Żeromskiego 53, 
film  prod. szwedz. „"Wesoły pensjo
nat".

„T Ę C Z A " — ul. Kościuszki 177 film 
prod. szwedz. „W  okoweeh lodu". 
U W A G A : zmiana początków sean

sów w kinie „Śląsk" w dni pewsz.: 15, 
17,30, 20, w niedz. 13,30. 16. 17,30. 20.

dzież, a zadaniem Rady Seniorów 
Dolnośląskiego Domu Młodzieży, do 
której wejdą pizedstawiciele władz 
rządowych, nauki, kultury i organi
zacji społecznych, będzie udzielanie 
Zarządowi wskazówek i pomocy-.

Do grona założycieli Dórnu Mło
dzieży weszli wojewoda dolnośląski 
Piaskowski prez. miasta Wrocławia. 
Kupezyński, wicewojewoda Bar- 
chacz, d-ca OW gen. Daniluk, pre
zes MRN — Paszkę, rektor Kulczyń 
ski, prorektor Wysłouch, kurator 
Bursa, prof. Geppert i delegaci 
wszystkich wrocławskich związków7 
artystycznych i literackich. (o)

Budujemy jasny dom
Pierwszy w Polsce w effo ośrodeK wiodz eży szkolnej

młodzieży całego Dolnego Śląska 
(Powiatowe Dorny Młodzieży pow 
staną w krótkim czasie).

Jedna z sal szkoły będzie przezna 
cmoj"? dla tych, którzy nie mają od
powiednich warunków do uczenia, 
się w domu. Młodziez ta korzystać 
będzie z pornocy stałego korepety
tora.

Projekt uruchomienia sal mode
larstwa okrętowego i lotniczego, ra 
dia i elektryczności, ma na celu u- 
możliwienie pogłębienia studiów 
tym, którzy przygotowują się do za
wodów7 technicznych.

Domem zarządzać będzie sama mło

Wrocław, jako pierwsze miasto 
wojewódzkie w Polsce, postanowił 
stworzyć wielki ośrodek życia kul
turalnego, w  którym znalazłyby po
mieszczenie wszystkie organizacje 
młodzieżowe ze szkół średnich i za
wodowych. Dom taki dałby możność 
zaznajomienia się młodzieży gimna
zjalnej z rówieśnikami, którzy do 
szkół średnich nie uczęszczają. Dol
nośląski Dom Młodzieży, oprze się o 
pracujący już od dawna w Teatrze 
„Lalki i Aktora", młodzieżowy Te
atr Powszechny, przy którym pow 
staną sekcje: dramatyczna, muzycz
na choreograficzna. Oprócz tego 
w gmachu domu powitanie kino 
oświato.ze, czytelnia i biblioteka, 
znajdą pomieszczenia zarządy związ
ków młodzieżowych. Jako szczegół 
bardzo ciekawy notujemy projekt 
zapoczątkowania klubów' dyskusyj
nych, które staną się czynnikiem 
zbliżającym młodzież wrocławską do

w   n m —  w  —  - f j ś j

Komedia omyłek
Przyjaciel naszej redakcji po

biegł na Dw orzec Główny po żo
nę. Miała przyjechać z Jeleniej 
Góry. Już przy kasie, gdy czekał 
na „peronówkę", zaczął się go
rączkować, bo jeśli ogonek bę
dzie się wolno posuwał, a pociąg 
nadejdzie punktualnie, minie się 
•z żoną. Gdy wreszcie z biletem 
w ręku przeciskał się przez kon
trolny wąwozik, zapytał spraw
dzającego dokumenty podróży:

  Na który peron przychodzi
teraz pociąg z Jeleniej Góry?

— Na drugi — odpowiedział z 
powagą przedstawiciel Kolei.

Pobiegł na drugi. A le podej
rzliwość go opanow7ala, bo na 
obu torach stały pociągi. Podsko
czył więc do jakiejś budki i po 
raz drugi pyta o to samo.

— Na trzeci — otrzymał od
powiedź.

Pędzi na trzeci, ale dia pewno
ści zaczepia tam kolejarzy i wie- 
dy chór bagażowych orzeka bez
apelacyjnie:

— Na czwarty.
I  tak było. Spotkał się z żoną. 

Chwała Bogu, pociąg się opóźnił.
Zdarzenie błahe na pozór — 

jak powiada Tuwim — ale prze
cież należy się jakaś pomoc lu
dziskom, gdy chcą pasażera po
witać na dworcu. Może wywiesz
ki bv się przydały?

SUŁEK

M e w ia  w a  W M JC & bw ui...
...Oficjalne wyjaśnienie otrzymaliś

my w sprawie „Rebusików kolejo
wych" (pisaliśmy w rubryce Szczerze).
— Otóż bilet z Trzebuska do Wrccls 
wie kosztuje 100 zł., a wciąż 2 bilety
— 200 zł.

...Wojewoda mgr. St. Piaskowski — 
udekorowany został złotym medelem 
zasługi dla pożarnictwa. Dekoracji do- 

. konał ob. Drobut, przewodniczący 
Wojew. Związku Straży Pożarnych. 
Jednocześnie Wojewoda wybreny zo 
stał prezesem Wojewódzkiego Zwiąż 
ku Pożarnictwa.
...,,Inipex “, Towarzystwo dla Handlu 
Międzynarodowego sp. z o. o., utworzo 

. s>e przy Izbie Przem. - Handlowej, 
rozpoczęło działalność w gmachu Iz
by, Frzedsiębiorstw7a otrzymają w fir 
rnie „Impex "  informacje i pomoc w 

• tsansakejach eksportowych oraz ‘im
portów7 ych.

...Cech Kominiarzy we Wrocławiu 
posiada 13 koncesjonowanych okrę
gów kominiarskich. W szeregach kem; 
niarzy pracują w charakterze czelad
ników pracownicy z dyplomami mi
strzowskimi, zdemobilizowani z woj
ska z dyplomem oficerskim. Starszym 
Cechu Kominiarzy na Województwo 
Wrocławskie jest ob. Stanisław Tar
nawski.

...Bufet i poczekalnia I i I I  klasy
na Dworcu Głównym niedługo już po 
remoncie będą oddane do użytku. W 
samą porę, bo tlok w poczekalni 3 
klasy najlepiej świadczy o szczuploś 
ci pomieszczeń dworcowych.

...Rewia Mody w „Klubow'ej“ , odlo 
żona z ubiegłej niedzieli, odbędzie się 
jutro o godz. 15-tej. Bilety w7stępu — 
sprzedaje się przy wejściu cd go
dziny 14-tej.

...I.oteria fantowa PCK — losować 
będzie fanty jutro o godz. 10-tej w 
stołówce PCK przy ul. Mikołaja 78. 
Cena losu — 50 zł. Co drugi los wy- ] 
grywa.

! brownike oddano do dyspozycji władz 
sądowych.

Znikają samochody
(h). Dokonano kradzieży samocho

du nr. H. 073 ne szkodę S. Ziembawy, 
który zostawił samochód przed skłe- 

; pem na Rynku.

Recydywiści
(h). V III Komisariat M. O. zatrzymał 
K. Mańszyke i B. Kozłowskiego. W 
czasie rewizji w ich mieszkaniu znale 
ziono damską bransoletkę. W toku 
krzyżowych pytań przyznali się do 
9-ciu popełnionych kradzieży. Docho 

i dzenie w toku.
i

Zatrucie
(K-i). Marta Kaczmarkowe (ul. Gór

I ryckiego nr 5. jr. 7 ) — zatruła się nie 
znaną substancją. Pogotowie Ratunko 
we przewiozło chorą do szpitala.

Ufęcie band)' przestępców

(h). Funkcjonariusze II  Komisaria- I 
tu M. O. wspólnie z lustrantami spo- ! 
lecznymi Urzędu Skarbowego przępro 
wadzili rewizję u. A. Rosieckiego, ze 
mieszkałego. przy ul. Kraszewskiego, 
będącego od dłuższego czasu pod ob
serwacją M. O. II Rejonu.

Rewizja dała wprost rewelacyjny 
wynik. W mieszkaniu wykryto całą 
hurtownię: 2 tony mąki, 600 kg cuk
ru, 15 kg pieprzu \ wiele innych arty
kułów spożywczych. Przy rewizji oso 
bistej znaleziono u Rosieckiego 37 do 
larów, 15 złotych pięcio-rublówek i 
10 rubli papierowych. Obce waluty 
odebrano, towar zabezpieczono. Rosieć 
ki, chcąc przekupić funkcjonariuszy 
M. O., posłał córkę po kiełbasę Ido 
sklepiku, nie licząc się z tym, że to 
był dzień bezmięsny. Sprytny Mili
cjant spenetrował, w którym sklep.e 
kiełbasę kupiono i nie omieszkał przy 

i tej okazji ukarać grzywną Zielińskie, 
i go, właściciela sklepu. Pasera i sza-



Jadzia Andrzejewska przybyła o.Aatnio do Polski, wezwana otwar 
tym listem Minkiewicza

ŚLASKA ODBUDOWA
Spółdzielnia Wgtuiórczo-Budouilana z odp. udz.

w S&tBŚmwiceacfo 
Z A W I A D A M I A
że z dn em 20 Hstopada br. otworzyła
O d fe t we Wrocławiu m  nL Wiła Stwssza 33 35

F e f  e l o n  2 6 - 5 7
I WYK ON U JE NASTĘPUJĄCE R O B O T Y :

MOSTOWE I BUDOWNICTWA NADZIEMNEGO, IN 
STALACYJNE WODO-GAZOCIĄGOWE, CENTRAL
NEGO OGRZEWANIA ORAZ KANALIZACJE 

Ponadto instalacje elektryczne dla siły i światła. IC 4692
„     d

Ś m e t p o e w E

FALKIEW ICZ-POZNAN
K-44m

C E N T R A L N Y  Z A R Z A D
Państwowego Przemyśla Konserwowego

DYREKCJA HANDLOWA
Oddział we Wrocławiu, ul. Bałuck/ego 2 |ęj. ZT-g

Poleca z w łasnych przetworów:
kapustę kiszoną
ogórki kiszone i konserwowe w  puszkach

Na b i a ł y m  c u k r z e :
marmolady, konfitury, kompoty, dżemy, soki owocowe o tm

przetwory pomidorowe, suszone jarzyny i owoce, konserwy 
Jarzynowe, OWOCE I JARZYNY MROŻONE, konserwy ryb
no i mięsne.

Własne s k ła d y  hurtowe:
we WROCŁAWIU, uL św. Antoniego 32 
w  WAŁBRZYCHU, Rynek 3, teł.: 89 
w JELENIEJ GÓRZE, Winc. Pola 12, teL: 20-12 
w  LEGNICY, ul. Grodzka 17, tel.: 227
w KŁODZKU, ul, Moniuszki 10, tel.: 27-48. K  4646

Fryzjersko - Perfumeryjne Artykuły

Józef  P o p ł a w s k i
K  4592 z Warszawy
ŁÓDŹ, Sienkiewicza 63 Tel. 152-63
Poleca płyny niezrównanej jakości.

K 4342

Tabela mistrzostw na dzień 2 3 .XI 1 9 4 7  r.
MISTRZOSTWA A-KLASY DOLNOŚLĄSKIEGO PZPN O MISTRZOSTWO 

POLSKI

AKS — Warte

1. Wart* 2 4 6:1
i. Wisła 2 4 7 *
3. AKS l ft L U

1. TUR J. G 8 10 17:5
2. TUR Wał. 5 5 16:13
3. Pionier 8 5 10:10
4. Promień • 4 13:13
5. IKS 8 4 8:12
3. RKS Żar, 8 4 12:19
7. Dziewiarz 8 4 7:11

IKS — Ęfrnier 

Dziewla ri — TUR Wałb. 

TUR J. G. — RKS Żarów

1. Julia a 9 13:7
2. CPN Gaz 6 8 9:7
3. TUB Strz. 6 7 14:12
4 Leo Wał. 8 6 18:12
5. TUB Ząb. 6 8 11:12
6. Pafawag 8 4 11:10
7. Odra SC. S. 8 1 7.-23

Odia N. S. — Pa ta w a* 

Julie — TUR Strs.

GRUPA Ul GRUPA IV

i. KMSS 8 8 15:6
2. Burza 5 9 12:7
3. justrzanka 8 3 12:11
4. ŻKS BiaL « 5 15:14
5. Browar • 4 13:14
3, Vi«łoria i 4 19:16
7. Baaye* e 2 8JJ

KMSS — Victoria 

Lustrzankę -«=■ 3u rza

GRUPA r;GRUPA I

Polonie — Bielawianka

1. TUR K. a. 6 8 19:11
2. Polonia Św 5 7 12:6
8. TUR Zięb. a 7 13:11
i, Odra Wr. a 8 10:11
5, ilaifearnia 6 « 9:10
6. Sielaw. 8 4 7:14
7. Zryw « 2 8:15

Legia — Ruch 

Lechia — Tarnovie

O WEJŚCIE DO LIGI

1. Ruch 7 IŁ 81:8
2. Legia a 7 22:14
3. ,Tarnovi* e 6 16:17
4. Widzew « 3 12:29
5. Lechia • X 4U«

SOBOTA, 22-go listopada 1947 r.
C.00 3ygn„ wiad.. muz. i program. 

7.99 -Dzień. 7.15 Muz. 8.20 Inform 
835 Starosta Warszawski. 8.50 Muz. 
9.00 Aud. dla szkól. 10.40 Aud Min. 
Ośw. 11-57 Hejnał. 12 03 Wiad. 12.08 
Przegi. prasy atol. 12.15 Muz. 12.20 
Z na.krof. po kraju. 12.30 Aud. rozr 
1315 Inf. 1320 Konc. reki. 15.00 Inf 
Po ii. Płd. 15 15 Aktualia. 15.25 Sport. 
15.35 Muz. 10.00 Dzień. 16.25 Aud. 
rpMSW. 16.39 Słuchowisko dia dzie
li. 1T 00 Przy żabocie po robocie. — 
1815 Wieczór literacki. 18.30 Konc. 
iyci. 19.00 Aud. dla świata pracy. — 
19.10 Aud. dia wsi. 19.30 Melodie lud 
20 00 Dzień. 29.50 Sport. 21.00 Aud. 
muz. 2145 Aud Biura Studiów 22 00 
konc. 23 00 O;- wiad. 23 10 Program 
aa jutro. 23.20 Muz. 23.55 Z ost chwi 
ii 24 00 Muz tan.

NTuOZIELA. 23 ĝo listopad-, 1947 i.
< 00 Sygn.. muz. dzień. ; program 

Muz. 8.50 Pog. Zw. Roóz. Radio 
*'y ńi. 9.90 'nabożeństwo. 10.00 Aud 
egion. 1100 Kącik PCK. 1110 Konc. 

Reki. 11.30 Skrzynka Ośw Roln. 11 40 
■Cooc. życz. 11.57 Hejnat. 12 03 Pora- 
iak symf. 13 30 Rząd Lubelski — fe- 
iet. 13 40 Niedziela na wsi. 14.25. 
lud. Biura Stud. 14.30 Skała Ediso
na. 14 40 Popoł. Driady. 15 25 Aud 
da wsi. 15 45 Felieton liter. 15.55 
Aonc. 16.35 Baśń o szklanej górze.

Kobiety w Bułgarii. 17.0*} Pod
lecz. przy mikrof. 18.15 Muz. 18 35 
Wd. liter. 1855 Muz. 19.05 Nowe 

ążki. 19.20 Aud. rozr. 20.00 Dzień 
: -4) Sport. 21.00 U nasz. przyjaciół. 

-1 30 Na muz. fali. 22.50 Sport. 23.00 
2 /y  wiad. 23.10 Program na jutro 
- j 30 Muz. 23.55 Z ost. chwili.

SZKOŁA kier. 
Ini. Jerzego 

Klebera. 
v, WROCŁAW Ib 
ul. Kużnicz* nr

przyjmuj* stal# zapisy, dia za i 
miejsc, zniżki kniejowe. .

Pcćziekowanie
ob. M A R T Y N IE M U  psych o grafo
logowi w Krakowie, skrytka pocz
towa N r. Jj75, składam za wybór 
numeru loteryjnego na który wy
grałam większą kwotę, oraz po 
spełnieniu się Jego przepowiedni, 
co miało dla mnie wielką wartość 
i  znaczenie.

Uznając Jego wybitny dar me- 
tapsychiczny, —  szczerze Go innym 
polecam. K  Ą657

W A N D A  S A N D E R O W A  
—  Wrocław

Prosimy s składanie ofert

do Państjoręwei Suszarni

WROCŁAW, id. Obornicka 86
n« dostarczenie następujących mebli 
biurowych:

1 S Z A F A

2 B I U R K A  11900 

5 S T O Ł O W
z jedną szufladą z zamkami.

10 K R Z E S E Ł  

1 S T  Ó  Ł
pod maszynę ze stoikiem. 

Termin dostawy do dnia 1.12 1947 r.

Z UPOWAŻNIENIA 
Ministerstwa Przemysłu I  lian dla 
W YSYŁA ZA GRANICĘ

Grzyby  suszone
w paczkach Vt kg.

Spółdzielnia »LAS« 
Warszawa, ul Asfaltowa §

Informacje i zamówienia w godz. 
od 8 do 14-tej lub pocztą, K-4660

grudniu jeszcze zespół obozowy roze
gra szereg spotkań sparringowych w 
kraju.

Sport w kilku słowach
HOLANDIA będzie w przyszłym ro 

ku organizatorem kolarskich mi
strzostw świata. Mistrzostwa te odbę 
dą się między 20 — 29 sierpnia 1948 
roku.

H AMIN ARBY — szwedzka drużyna
hokejowa bawiąca obecnie w Czecho
słowacji, poniosła trzecią porażkę 
przegrywając z LTC Praha 2:4 (2:0 
0:1, 0:3).

ANGLIA — SZWECJA 4:2 (3.1). —
Międzypaństwowy mecz piłkarski ro
zegrany w Londynie zakończył się 
zwycięstwem Anglików w stos. 4:2. 
Bramki dla zwycięzców zdobyli: Mor 
tansen 3 i Lawton 1, dla Szwecji: 
Gunner Nordhal 1 Gran z karnego.

7 y c i e  S p o r t o w e
Sł. Moritz na horyzoncie
Hokeiści biorą się do roboty

cja Przemyślu Miejscowego podej
mują się wykonać bardzo poważny 
odcinek pracy na polu odbudowy 
wad. Mamy nadzieję, że będzie pa
miętała o tym, by nowa zagrody by 
ty praktyczne i  estetyczne.

Pierwsze prace nad likwidacją po
zostałych ugorów 1 ich zabudowa
niem rozpoczną się z wiosną w po
wiecie Wołów

Warto jeszcze dodać, że akcje 
wiosenna obejmie prawdopodobnie 
\> tys. ha odłogów.

Pracę odbudpwy zagród podejmu
je Wrocławska Dyrekcja Przemysłu
Miejscowego. Zakłady, podlega
jące Dyrekcji mają dostarczyć 
fabrycznych domków ora* kadr 
fachowców, którzy zajmą się budo
wą zagród na miejscu. I tak płyty 
z cementu i odpadków drzewnych 
będzie się fabrykowało w zakładach 
P.M. w  Zgorzelcu, okuci* i piece 
przenośne w Niemczy, zaś części 
drewniane między innymi w Jawo
rzynie Śląskiej.

Jak więc widzimy, Wróci. Dyrek-

Znikncc ostatnie ugory
Sam i zbudujem y nowe wsie na Dolnym Slqsku

» « ó » i  tc icesi/o jeuoda B & r c B t e s i u z
(Wac) Na Dolnym Śląsku jest jesz 

cze 70 tys. ha ugorów, których 'li
kwidacja sprawia wiele trudności 2e 
względu na brak punktów wypado
wych a więc’ zagród i jakichkolwiek 
zabudowań. Dla zlikwidowania tych 
odłogów nie wystarczy działalność 
Samopomocy Sąsiedzkiej. Państwo 
zaś nie może sobie narazie pozwolić 
na wydanie na ten cel dziesiątków 
miliardów zł.

Obecnie dowia
dujemy się, że wi 
cewojewoda Bar 
chacz przedsta
wił odpowiednim 
czynnikom piat, 
społecznej odbu
dowy wsi i upra
wy ugorów.

Zgodnie z pla
nem —  na wio

snę 49 r. całe społeczeństwo weźmie 
udział w tej akcji Ludzi do pracy 
dostarczą organizacje młodzieżowe 
PRW i wojsko, ziarno siewne 
chłop dolnośląski drogą funduszu 
społecznego. Wojsko podjęło się rów 
meż dostarczyć siły poeiągowej, o- 
: >z pojazdów mechanicznych. Zaś 
pewną niezbędną ilość pieniędzy 
wyasygnuje fundusz .prowizacyjny 
w charakterze zaliczki na zboże, któ 
rc otrzyma na jesieni.

Z dochodów uzyskanych za sprze
dane. zboże pokryje się również 
koszt wybudowania zagród chłop
skich na terenach obsianych.

Polski Związek Hokeja na Lodzie 
w porozumieniu x PUWF organizuje 
w dniach od 1 — 31 grudnia kondy
cyjny obóz przedolimpijski dla 30 gra 
czy w Dziekance pod Gnieznem. Kie
rownikiem obozu jest kpt. związkowy 
PZHL dr. Kasprzak. Opiekunem obo
zu będzie Woj. Rada WF I PW.

Przyszłym olimpijczykom oddano 
pierwsze piętro pawilonu znajdujące-, 
go się w ohszernym parku. Lokal ów 
wyposażony jest w salę gimnastyczną 
i natryski, poza tym w parku można 
trenować biegi na przełaj.

Zawodnicy poza zajęciami p rak tycz 
nymi będą uczęszczali ha wykłady, któ 
re prowadzić będą: dr. Kasprzak ł 
mgr. Balcer. Pierwszy wykładać bę
dzie teorię, taktykę, anatomię, fizjolo 
gię i  higienę życia sportowego, drugi 
zaś prowadzić będzie praktyczna tre
ningi i ćwiczenia.

Jeżeli warunki lodowe dopiszą, w

K R O N IK A  ,
Dolnego Śląska

*  60 członków liczy Związek Mu- 
zykćw w Świdnicy. Trochę mało. 
Chociaż... ze śpiewem u nas było 
zawsze dobrze, gorzej właśnie z mu
zyką

*■ Dwie nowe świetlice powstały 
w Legnicy: Zw. Zaw. Prac. Sąd. i 
Prokuratury oraz Prac. Fabr. Wy
robów Srebrnych.

*  Harcerze 30 legnickiej druży
ny oezyśeiłi z gruzów uKcę Kazimie 
rza Wielkiego.

*  Władze pow. Głogów przystąpi
ły do organizowania kół L igi Lotni
czej i Zw. Zaw. Prac. Rolnych.

*  $5 nowoczesnych młotów pneu
matycznych otrzymali górnicy wał
brzyscy — Żydzi, od Federacji Ży
dów Polskich w  Belgii.

4- Fabryka Kalkomanii w Wał
brzychu przystąpiła do masowej pro 
dukeji ..dolnośląskich kart świątecz
nych”.

Na kopalni „Mieszko" w Wał
brzychu zainstalowano na podszy
biu pierwszy tego rodzaju na Dol
nym Śląsku megafon radiowy.

*  19 zl. kosztuje kilogram kapu
sty w  Dzierżoniowie. (wd)

Omówienie tabeli
8 spotkań piłkarskich nadchodzącej 

niedzieli zamknie ostatecznie jesienną 
rundę mistrzostw A-klasy Dolnego 
Śląska. W tej chwili mistrzostwo je
sienne zapewnione me tylko jelenio
górski TUR, który w doskonałej for
mie nie straciwszy ani jednego pua- 
ktu, kończy jutro rundę meczem z RKS 
Żarów, na którym swój dorobek pun
ktowy powiększy z pewnością do tu
zina.

W pozostałych grupach sytuacjo nie 
jest jeszcze wyklarowana. Polonio mo 
że przezimować mistrzostwa no pierw 
szej lokacie, o ile wygra w niedzielę 
z Bielawianką. Miała by wówczas o 
1 punkt więcej od dotychczasowego 
leadera TUR-u Kamienna Góra.

W grupie drugiej KMSS i Burza kro 
czą z równą ilością punktów. Mili
cjanci mają o tyle większe szanse na 
utrzymanie pierwszej lokaty, że ostat 
ni mecz grają u siebie z b. słabą o- 
statnio Victorią, Burza zaś ma mecz 
wyjazdowy do Lustrzanki, na której 
łatwo może się potknąć.

W grupie trzeciej mistrzem jest już 
właściwie Julia, która do tego jeszcze 
gra dogrywkę 23 minutową z najbar
dziej zagrażajacym jej strzelińskim 
TUR-em.

Ciekawie zapowiada się mecz AKS-u 
z Wartą, który jest ważny przede 
wszystkim dla Wisły. W wypadku po 
rażki poznańczyków, Wisła dołoży chy 
oa wszystkich starań, by na przyszłą 
niedzielę zrewanżować się Warcie i 
upragniony tytuł mistrza Polski sobie 
zagarnąć. W eliminacjach o wejście 
do Ligi, murowanymi kandydatami sj 
już Ruch i Legia, tak, że wynik bez
pośredniego spotkania tych drużyn nie 
ma poważniejszego znaczenia. Oczy 
całej Łodzi zwrócone będą natomiast 
na Gdańsk, O ile Tarnowia przegra 
tam z Lechią, Łódź doczeka się dru
giego przedstawiciela w Lidze — Wi
dzewa.

R A D I O



S Z T A N D A R Y  d w r ^ e ,
H nm en tt kościelna, K-ŚWM
wykonuje fachowo i  solidnie 
Pracownie haftów artystycznych 

IRENA SZAŁOWA, Pozna*.
u4. Skarbowa 23, tel. 12-54.

Wytwórnia Ozdób
Choinkowych
E. G A J D A
Wroctaw - Conrada 7
boczna Trzebnickiej 
przed mostem 11757

Kupie maszynkę
do spinania k a r t o n ó w

Zgłoszenia: Sklep Art. Gospod&r 
cze, Wrocław, Gen. Świerczew
skiego 88. i 1 '"O

KUPNO — aprillał — im itH  — t*
peracj* maszyn dziewiarskich, da szy
ci* różnych systemów. N « okładzie 
posiadamy części zamienne oraz for
my pończosznicze, kołowrotki, sztar,- 
derkl, azpule, oLwę specjalną i t. p 
M. GĄSIOR, Łódź. Główna 46. tel. 
184 -  90. K-4630

OWCZARKI alzackie z rodowodami, 
po słynnych importach, sprzedaje Ro
man Juraszek, Pyskowice — Górny 
Śląsk. 11«3S

JAMNIKI dziesięcio tygodniowe do od 
stąpienia — ul. Ooobowicka 103, II pię 
tro, dojazd ,.8-ką“ . 11S39

SYPIALNIA dębowa, komplet, 2 fo
tele, stolik, z prawem własności ■— na 
tychmiest sprzedam z powodu wyjaz
du. Wiadomość: w dnie powszednie 
godz. 10 — 12, Wrocław. Dworcowa 
nr. 12, m. 6. 11892

3 SZTORY tiulowe, nowe, żyrandol 
gabinetowy — sprzedam. Wrocław, Pe 
stalozziego 5 — 8. 11906

OZDOBY choinkowe, poleca: Wytwór 
nie Wyrobów Szklanych, Wrocław, 
Słowiańska 23—15. 11908

ZABAWKI, wielki wybór, artystycz
nie wykonane „Zorka“, Cieplice, Dwor 
cowa 19. K-4664

Fr. Zawadzki
Wytwórnia stempli

l ! » § l  MeL-mwenk 

^3f2C2,Pe39rtóila
Tel. 21-29,

HSO Bpdgauez VI 11*

ii^ P S H  m rii itjtiS S S i !@8$
D ołtow a natychm iast

ZAKUPIMY zaraz baraki drewniane
1 garaże z blachy falistej. Zgłoszenia: 

Spółdzielnia Zarobkowa Inwalidów 
Wrocław, Tadeusza Kościuszki 32.

11910

SAMOCHODY 3-tonowy i  1-tonowy 
po generalnym remoncie, dobrze ogu 
mione oraz osobowy DKW, sprzedam 
okazyjnie gminna Spółdzielnia Samo
pomocy Chłopskiej w Zarowie k.Św d 
nicy. K-4659
STOŁOWY nowoczesny, dywan 3X4 
— sprzedam. Oglądać: niedziela 23 11. 
godz. 9 — 15. Ul. Mickiewicza 30.

11909

PHILIPS 5 lampowy, prąd zmienny, 
błam damski, 2 kupony, wiolonczela, 
beczka dębowa 100 litr., ramy okien 
ne oszklcne — okazyjnie. Sta }» <3 
nr. 178, m. 4. 11907

SPRZEDAM psa rasy ..Nuffiand" — 
Wrocław. Chrobrego 31, m. 14. Zgło
szenia od godz. 17 — 21. 11852

DO SPRZEDANIA futro (bobry) — 
25.000, kołnierz krymski, buldogi 
8-mictyg., rasy angielskiej. Sępolno, 
Dembowskiego 72 — Srokoński Piotr.

11842
ODSTĄPIĘ sklep w dobrym punkcie. 
Wiadomość: Wrocław, Marsz. Stalina 
nr. 16. 11897

Z G E B Y  —  U N IE W A Ż N IE Ń *  A

ZGINĘŁA młoda wyżlica, biała, brą
zowy piegowaty łepek, plama przy 
ogonie. Odprowadzić: Karłowice, Ka- 
sprowicza81. 11874

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen 
ty; kartę RKU, metrykę urodzenia 
oraz inne na nazwisko Kowalczyk 
Czesław. 11774

U N IE W A Ż N IA M  aaguM cee aaawiadc. e
nta rejestracji RKU Wrocław, Zarer - 
ha Janusz, Wrocław, Kłełbaśnitsa £8.

11*;6

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę repa 
trlecyjną aa nazwisko Kazimierza 
Drueta. 118S9

UNIEWAŻNIAM aguttany dyplom 
krawiecki i odcinek aameldowonia na 
nazwisko Stachowicz Kazimiera. 118S5

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje
stracyjną, repatriacyjną, legitymację 
Związku Zawodowego, kwit rentowy, 
odcinek aameldowania aa nazwisko 
Much* Franciszek. 11875

UNIEWAŻNIAM zgubiony odcinek wy 
meldowania — Bytom. Sliwak Marie.

11902

UNIEWAŻNIAM skradzione prawo 
jazdy na nazwisko Brodziński Hen
ryk, zamieszkały: Ziębice Śląskie.

K-4663

U N IE W AŻN IAM  zgubioną kartę re
jestracyjną RKU — Kłodzko —  Lasak
Franciszek. K-,^665

UNIEWAŻNIAM książkę z.-|:upóW 
sklepowych, zagubioną dnie 13 b. m. 
w Dzierżoniowie na nazwisko Łopat
ka Antoni, Niemcza, Piec Wolności 
nr. 32. Znalazcy wynagrodzę zwrot.

K-4669

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę re 
jeatracyjną RKU — Rawicz ne nezwi- 
sko Franciszek Grześkiewicz. K-4668

UNIEWAŻNIAM zagubiony dokument 
wydany PUR — Dziedzice, dn. 14. 11. 
1945 r. — Szczepan Ślipko, wieś Ter- 
goszyn, powiat Jawor. 11880

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumen
ty osobiste, wydane przez gminę 
Dżbów, pow. Częstochowa na nazwi
sko Borecka Helena. 11878

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę re
jestracyjną, wydaną RKU — Olecko 
ne nazwisko Żamojtuk Józef, Jawor, 
Wrocławska S. 11882

UNIEWAŻNIAM skradzione ześwied 
czenie pracy, kartę rejstr. RKU — 
Brzesko — Bodek Franciszek — Psze- 
nów. K-4658

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartą re
patriacyjną aa nazwisko Król Józef

11894
C N B W A 2 N U M  akredrióae doku
menty; akt ślubu Stanu Cywilnego, 
wydany Jawor, odcinki zameldowa
nia Pycla Julian, Trawczyńak* Regi-| 
na — Jawor, Piaatowska 10. 11881

UNIEWAŻNIAM zagubione; dowód 
ooobisty, kwity OUL za mebla, sezwo 
lenia na przewóz mebli na nazwisko 
Jan Grudzień, dr wód osobisty — Ar 
koniny Grudzień. 1189T

PO S A D  P O S Z E IU M Ą

SZOFER - mechanik z długoletni: 
praktyką, czerwone prawo jazdy. *avt 
aze trzeźwy — poszukuje posady. —: 
Zgłoszenia: do firmy „Słodycz", ui.
Ruska 4. 1185

CEGLARSKI — mistrz, starszy faćno 
wiec — poszuki :e odpowiedniej por. 
dy. Nowak, Sc .olno, Borelowpkieg' 
nr. *8. 118h

EKSPEDIENTKA rutyncwan* popu 
wadzi sklep spożywczy, wzgl. do p 
kami. Zgłoszenia: .^Słowo Polskie 
pod „Fachowa". 119!

W O I N E  PO SA D Y

BUCHALTERA dla Zakładów wytwór 
czyćh, spożywczych 1 konfekcji — zna 
jącego metodę przebitkową — natych 
miast zaangażujemy. Warunki do omó 
wienia. Oferty pod „Wytwórczość"

11758

POTRZEBNY ekspedient lub ekspe
dientka branży włókienniczej a kil 
kuletnią praktyką — natychmiast. 
Oferty: „Słowo Polskie" pod „Włók
niarz". 11776

DZIELNEGO elektromontera i kowala 
od zaraz zaangażujemy. „Swietłosiła" 
Zakład Elektro - radiowy, Wrocław 
Boi. Chrobrego 32. 11840

PRACOWNICA domowa z gotowa
niem do 2-ch osób — potrzebne Wro 
cław, Podwale Mikołajskie 17/4 (od 
poniedziałku, godz. 16 — 20). 11898

POTRZEBNA pomocnica domowa, do 
chodząca — ul. Józefa Chełmońskie
go nr. 1 — Sępolno - Biskupin. 11893

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę 
RKU wydaną w Kłodzku, legitymację 
Związku Osadników Wojskowych, 5 
zaśw.adczeń na medale eraz inne zaś 
wiadczenia «»• nazwisko Besłykiewicz 
Wacław. K-4656

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświad
czenie tożsamości, zaświadczenie 
RKU — Bolesławice, metrykę uro
dzenia, legitymację PPR, świedect 
wo moralności na nazwisko Szmyd 
Jan. K-4656a

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje 
strecyjną na nazwisko Ziętek Edward 
— zam. Wrocław, ul. Oleśnicka 9/11, 
wydaną przez RKU Ostrowiec. 11897

POTRZEBNA pomocnica domowe, czy 
sta, uezciwa, Daszyńskiego 92 m. 4.
______________  11891

POSZUKUJĘ krawca demsko-męsłrie
go. Zgłoszenia: Pracownia Krawiec
ka — Gajowe 38. K-4667

NA  l 'K A

KORESPONDENCYJNE KURSY KS1Ę 
GOWOŚCL Informacje Lublin skr. 
poczt. 105. K-4407

STENOGRAFII i meszynopisma nau
czą Kursy Bańskiego, pL Legnicki 10.

11849

LOKALE

DAM pracę buchaltera, likwidatora 
ze pokój nlekrępujący, śródmieście. 
„Słowo Polskie" pod „Prawnik"

11901

POSZUKUJĘ mieszkania 3 — 4 poko
jowego I  kuchnią, łazienką, meblami 
od zaraz. Warunki wg. umowy. Zgł: 
..Słowo Polskie" pod „11866". 11866

ZAMIENIĘ mieszkanie 3 pokojowe z 
kuchnią (łazienką), wyremontowane 

przy ul. Kłęczkowskiej na podobne 
lub 4 pok. za ew. dopłatą w śródraleś 
ciu. Zgłoszenia pod „Zamienię". 11844

POTRZEBNA gospodyni — znajomość 
krawiectwa, do aemotnego Pana. Ofer 
ty: „Słowo Polskie" pod „77“. 11S77

L E K A R S K I E

W CHOROBA*.
I PŁCIOWYCH jmuje LEKARZ 
JANUSZ LESINSKI codziennie ed
2—6, w niedziele i święta od 9—11 
rano. WROCŁAW, CHROBREGO *0.

K-4571

LECZNICA DLA ZWIERZĄT przy 
ulicy Sw. Wojciecha 115, oddział dla 
psów, oddział dka dużych zwierząt. 
Ordynowanie: 8 — 14 i 15 — 19.

11778

POSZUKUJĘ mieszkania z meblami 
3 — 4 pokojowego z kuchnią, łazien
ką od zaraz. Warunki wg. umowy. 
Zgłoszenia: „Słowo Polskie" pod nr. 
„11866". 11866

POSZUKUJĘ pokoju przy rodzinie. 
Wiadomość: Piastowska 25, m. 11.

11911

WSPÓŁLOKATORKĘ młodą, zamoż
niejszą — poszukuję. Traugutta 133/4 
godz. 3 — 5. Warunki przystępne.

11827

P O S Z F K IW A N IA  R O D Z IN

ZBIGNIEW G R O T O W SK I 19)

Szukamy skarbu
Opowieść humorystyczna w stylu telegraficznym  

z KONKURSEM DLA CZYTELNIKÓW

K 4593

MASZYNĘ do pisania „Continental", 
i— tanio sprzedam. Wiadomość, Plac 
•ołny 5 — sklep. 11854

SYPIALNIE kompletną, nowoczesną 
— sprzedam. Wiadomość: Plac Solny 
ar. 5 — sklep. 11855

fAPCZAN nowy, własność, 2.10x1.50 
metr, — sprzedam. Sępolno, Borelow 
■kiego 38. 11887

PŁYTY patefonowe kupuję. Traugut
ta 68, m. 2. K-460G

1 Jachimiak zacierał ręce. Wszystko udało *ię do- 
I skonale. Ryby chwyciły przynętę.

Siedział w  mieszkaniu Glabisza, który ze śmie
chem opowiadał mu o przebiegu licytacji.

— Ale mieli miny —  mistrzu i— wasze zdrowie! 
Jak żeście to świetnie zaaranżowali. Najpierw list do 
Kwaskowskich, potem ten anonim do Jankowskiego 
i ten kamień wrzucony do burmistrza... He... he i to 
medium podstawione u Turajowej. I ee pan myśli 
robić dalej?

Malarz Jachimiak, który przybył niedawno do 
miasta, uśmiechnął się chytrze.

— Jak pan myśli —  ile ja mam do sprzedani® 
tych aktów?

Antykwarz zdumiał oię.
— Ile?
— Cztery... Dla każdej ofiary znajdzie się jeden 

akcik. I  tak teraz zarobimy... poczwórnie... zamiast 
^j-zedaży jednego obrazu — sprzedamy cztery...

—  I cała zabawa się urwie... A  pana zlinczują.
Jachimiak wybuchnął śmiechem. To pan mnie

dopiero nie zna. Teraz dopiero gra się zacznie.
—  Jaka gra? Nie znajdą niczego w ramach 

i wściekną się ze złości.
—  Zobaczy pan... oho juź ktoś dzwoni.
Jachimiak wyjrzał przez okno.
— Są Kwaske wscy — niżej 50.000 złotych niech 

pan nie sprzedaje. Ja wyjdę tylnymi drzwiami

t przyniosę panu z domu tamte trzy akty. Ręczę, że 
niebawem zjawi się tu całe towarzystwo.

— Właź gamoniu — szeptała Kwaskowska czule 
do męża — żeby nie twój długi pijacki jęzor, to byfr- 
my mieli już dawno nasz skarb. Tylko się targuj. 
O jej, zdaje się, że idzie za nami burmistrz. Właź 
prędzej niezdaro.

Kwaskowscy wpadli do antykwariatu.
— Panie Glabisz —  poczęła kusić Kwaskowska —  

my wiemy dobrze, że pan ukrył ten obraz, ale mój 
mąż taki meloman, to jest chciałem powiedzieć mega
loman, że bez tego obrazu żyć nie może. Powiedział, 
że życie mu zbrzydnie, jeżeli nie zdobędzie tego 
obrazu.

Glabisz przymrużył oczy.
— A  na ile szanowna pani ocenia życie małżonka?
— 30 kawałków możemy dać.
— Za kawałek takiego przystojnego mężczyzny 

w sile wieku?
—  Gdzie tam w  sile —  no damy 40.000-
—  Niżej 50.000 — nie odstąpię™
—  Dawaj pan...

MOŻE kio wie gdzie przebywa Stel
mach Józef — proszę dać znać Ritzkę 
Zygmunt, ul. św. Wojciecha 60. m. 1 
— Wrocław. 11845

KTO BY wiedział gdzie jest Ostrow
ski Piotr, który był w obozie niemiec 
kim w Austrii, Tirol. Poszukuje żona 
Ostrowske Janina, Wrocław, Grudziądz 
ka 94. 11869

MĄDRA Wanda lub Henryka z Zawi
chostu— proszone są o podanie swego 
adresu pod Wrocław 9, ul. Godebskie 
go 57/1 — dla Królikowskiej Reginy 
z Piotrowic. 11905

R O ŻN E

TRANSPORTY — EKSPEDYCJA »».yb 
so — solidnie Biuro „Transdel" Wro
cław. Świdnicka 10 K-4343

Na tym urywamy naszą opowieść, której 
Eafeońezenie uk aże się dnia 1 grudniu br.

W  dniu jut rzciszym ogłoszony będzie w  

srwiązku z opo wieścią „Szukamy skarbu* kon 
kurs x cennymi nagrodami.

ZIOŁA leczą ból głowy, leczą żołą
dek, wątrobę, nerki, serce, płuca — 
Jelenia Góra, ul. Bolesława Prusa 
nr. 4/8 — Szczękulski. K-4621

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszeni* w tekście (przy szero
kości 1 szpalty) do lOOmm SO ił; 
za 1 min — ed 101 do 200 mm — 
60 zł.; z* 1 mm powyżej 801 mm
— 70 al. la  1 mm. Za tekstem: do 
100 mm 35 zł za 1 mm — od 101 
do 200 mm 45 zł. za 1 mm powy
żej 201 mm 55 ił. ■* 1 mm. Nekro 
logi: do 50 mm — SO zł. za 1 mm
— od 51 do 100 mm — 40 zł. za 
1 mm od 101 do 150 mm 60 zł za 
1 mm — powyżej 150 mm — 80 zł.. 
z« 1 mm. Ogłoszenia drobne: Po
szukiwania rodzin, osobiste, unie
ważnienia — 15 zł. za 1 słowo. — 
Handlowe — 20 zł. m  1 słowo, do
szukiwania pracy — 10 zł. za 1 sło 
wo. Zastrzeżenie miejsca za tek
stem — 50 proc. drożej — w tekś- 
oie 100 proc. drożej. W numerach 
świątecznych SO proc. dopłaty.

Redaktor Naczelny: Teofb Witek F 22931

Redakcja za dział ogłoszeń nie odpowiada. Prenumerata z odbiorem na miejscu »8 ziotvch miesięcznie t przesyłką pocztową 97 zł
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Efektowny model sukni popołudnia 
_______ wej na rewii mody

UNIEWAŻNIAM zgubioną legityma
cję nr. 144/47 Z.Z.T. aa nazwisko De 
ka Zygmunt. 11876

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie t  3F.U 
aa nazwisko ChlebAakl Zdzisław. 
________________________________ 118:3

UNIEWAŻNIAM zagub.one dokumen 
ty, kartę RKU aa nazwisko Klekow 
ski Kazimierz — Bielawa. K 4636

$ 2 .  T A / t / B A M W  1
Chorągwie - Paramenta kościelne 1 

wykonuje jedyna lacho we 
na miejscu firma 

J O Z E P Ł O W l f t S K l !
Poznań, W. Garbary 80. tel 38-05 1 
Liczne uznanie za pracę 
Dojazd tramwajem 1 * Dworca Gi i 
do Starego Rynku oraz 5 i 8 do g
Garbar.  K 4296 |

---------------------
KAPELUSZE
kapeiinjj, stożki
Hurtowa sprzedaż J. Nutkiewic* 1 9k», 
IAdś, Piotrkowska 16 (w podwórzu).

K 4488

S Z T A t M D A R Y
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstsrssa fachowa
firm *

K. KĘDZIERSKA
POZNAN, ul. Ogrodowa nr. 11

(dawniej Zgoda 20), tel. 98-63. 
Sok zał. 1914. Negr. ne PWK.

K 4043

Restauracja  „L w o w ia n k a "

obecn ie  „ C O R S O  «
Wrocław, ul. Słowiańska 17. 2 

Dancing od 19-ej do 24-ej --1
Kuchnia Warszawska. J. Gajda

f*g|.QSZi*H£ m O B M

H A N D L O W E

FABRYKA cukierków i czekolady 
„Delicja". Łódź, Żeromskiego 31. po- 
loca: cukierki, karmelki 1 czekolady < 
W dużym wyborze. Wysyłamy za zal' j 
•zeniem. Cennik na żądanie. K 4242 •

BIBUŁKA „PODKOWA" 1 „PRZYJA 
CIEL" najletjsza z bocianem Prowin 
•ja aa zaliczeniem. Wytwórnia bibu- i 
lek. Łódź. Piotrkowska 49 K 455"


